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Bolševikų Okupacijoje 1940-1941 melais
Jų žaizdos - Mūsų skausmas

Minėdami Lietuvos okupacijos 
sukaktis, drauge prisimename ir 
okupantų įvykdytas pirmąsias 
gyventojų deportacijas j Rusijos 
gilumas. Jokiame istorijos 
laikotarpyje lietuvių tauta nėra 
patyrusi tiek daug skriaudų ir 
nelaimių, kaip per pirmuosius 
okupacijos metus. Yra sakoma, kad 
skausmas, kuriame prisimename 
džiaugsmo ir laimėjimo valandas, 
yra dvigubai didesnis skausmas. 
Panašiai yra ir mums lietuviams. Ir 
tolimojo Sibiro taigose išblaškytieji, 
ir pavergtoje tėvynėje pasilikusieji, 
ir pagaliau mes, po laisvąjį pasaulį 
išsisklaidę, primename Lietuvos 
gyvenimą ir bandome susumuotais 
faktais apskaičiuoti, kiek daug ir ko 
esame netekę.

Netekome savo 
nepriklausomybės, netekome 
laisvių, kuriomis, rodos, turėjome 
teisę naudotis, kaip ir visi laisvieji 
ja naudojasi, netekome ir visų darbų 
sukurtų medžiaginių vertybių, 
kurios sudarė mūsų krašto 
ekonominio gerbūvio pagrindą. 
Tačiau visos tos vertybės bus 
atkurtos, tik tegul viena karta, 
laisvės rytui išaušus, vėl įsijungs į 
darbą milijonai dirbančių rankų ir 
darbą pamilusių širdžių. Bematant 
ir vėl, kaip ir anais 
nepriklausomybės atkūrimo metais, 
išdygs sugriautos sodybos, ir javais 
susiūbuos apleisti dirvonai. Viena 
tik genocido dėmė pasiliks 
neužgydoma: gyvenimui niekas 
negrąžins žuvusiųjų ištrėmime, 
kalėjimuose ir laisvės kovose. 
Niekas neparves į namus motinai 
sūnų, kūdikiams maitintojų, 
našlaičiams motinų. Šiandieninis jų 
skausmas, kaip raudono siūlo gija, 
kaip pati didžiausia mūsų tautos 
tragedija, tęsis per visus mūsų tautos 
istorijos puslapius. Jokia plunksna 
nepajėgs aprašyti tų kančių, kuriose 
mirė ir miršta Sovietų imperijos 
vergai, mūsų broliai, gausiose 
koncentracinėse stovyklose.

Nors bendrieji skaičiai ir sako, 
kad nuo 1940 metų iki 1945 metų, 
o ir šios dienos, Lietuva neteko arti 
800,000 gyventojų, tačiau pažvelgus 
į kai kurias lietuvių tautos 
naikinimo detales, atrodo, kad šis 
skaičius turės būti didesnis. Iš 
tolimojo Sibiro pasiekiančios 
laisvąjį pasaulį žinios, laidotuvių ir 
įvairios fotografijos rodo, kad iš 
eilės Lietuvos vietovių (paskirų 
kaimų) į Sovietų Sąjungą, 
priverčiamiems darbams yra 
deportuota net iki 80% tų vietovių 
gyventojų. Tremiami vaikai, 
jaunuoliai, ligoniai ir seneliai. Tik 
pirjųjų deportacijų metu iš 
dvidešimties tūkstančių 

deportuotųjų skaičiaus buvo 3791 
tremtinys nuo 1 iki 10 metų amžiaus 
irl036nuo70iki 100 metų amžiaus. 
Bendras to meto deportuotųjų iš 
Lietuvos skaičius buvo apie 35.000 
asmenų. Priverstiniems darbams, 
išsiųstųjų mažamečių procentas, 
reikia manyti, paliks toks pat ir 
likusiems 15,000 deportuotųjų.

Nemažiau įvairus ištremtųjų 
pasiskirstymas yra profesijomis. 
Lietuvos okupantai nerodė jokio 
pasigailėjimo nei vienai kuriai 
profesinei grupei ar luomui. 
Gyvuliniuose vagonuose greta 
aukšto rango valdininko, 
profesoriaus ar ministerio- 
ūkininkas, šalia generolo-eilinis 
karys.

20,974 deportuotųjų skaičius 
profesijomis skirstosi šitaip: 
švietimo srities darbininkų-1089, 
ūkininkų-3389, medicinos
personalo-168, karių-622,
teisininkų-113, darbininkų-879, 
studentų-416, tarnautojų-1591, 
vidurinių ir pradžios mokyklų 
mokinių-6378, šeimininkių-1865, 
inžinierių-86. Tenka pastebėti, kad 
šie skaičiai nusakantys deportuotų 
asmenų užsiėmimą, negali būti 
griežtai tikslūs. Visiškai tikslius 

deportuotų, pav. mokytojų, 
tarnautojų ar karių sąrašus sudaryti 
yra gana sunku. 1940 metais 
birželio mėnesį bolševikams 
okupavus Lietuvą, dešimtys 
tūkstančių įvairių sričių pareigūnų 
buvo atleisti iš eitųjų pareigų. Jie 
visi buvo priversti ieškoti 
pragyvenimo šaltinio kitose darbo 
srityse ar profesijose. Eilė karių, 
mokytojų, tarnautojų ir 
prekybininkų, pakeitė savo 
gyvenimo vietas, ėmėsi ūkininkauti. 
Eilei buvusių karininkų pavyko 
gauti mokytojo darbą, o buvusiems 
mokytoj ams-tarnautojų. Panašiai 
buvo ir su gausia mūsų teisininkų 
šeima. Eilėčiasuminėtųdeportuotų 
asmenų, įvairių profesijų, 
deportuotųjų sąrašuose buvo 
atžymėti tik kaip tarnautojai ar 
ūkininkai. Taipriklausėnuoto, kas 
apie deportuotuosius teikė žinias 
Lietuvos Raudonajam Kryžiui ir 
kitoms panašioms institucijoms. 
Tiksliausios žinios yra suteiktos 
tėvų, žmonų ir kitų šeimos narių. 
Daugiausia spragų randama žiniose, 
kurios suteiktos iš paskirų įstaigų. 
Dažnai net tų įstaigų viršininkai 
nežinojo, kurios profesijos jie 
priimdavo savo įstaigon

Juozas Mikitas

Trėmimų Siaubo 
Birželiui

Kančios birželi, 
tolimas birželi, 
trėmimų ašarom 
aplaistys mūsų 
gimtą šalį, 
kurią apraudam, 
apkalbam, apgailim, 
iš ten bailiai 
išnešę savo kailį.

Birželi, ak, birželi 
mūsų mielas, žalias, 
jau per toli mus 
nuvedė išeivių kelias, 
kad jau, kažin, ar 
ir atgimusioj tėvynėj, 
mes pralinksmėtum 
tavo siaubą 
prisiminę.

Bet, junk tu mus, 
gaivink tu mus, 
tu grūdink mus. 
kadais grubiai išardęs 
tėviškės namus.

tarnautojais.
Ne mažesniu įnirtimu Lietuvos 

okupantai retino Lietuvos 
gyventojus nuolatiniais areštais, 
kalinimu bei žudymu. Per Lietuvos 
kalėjimus pirmosios bolševikų 
okupacijos metus yra perėję arti 
13,000 kalinių. Daugiausia jų buvo 
kalinama Kauno 3,700, Vilniaus 
3,200, Šiaulių 800, Marijampolės 
750, kalėjimuose. Didžiausias 
suimtųjų nuošimtis buvo pirmaisiais 
bolševikų okupacijos mėnesiais nuo 
1940 metų birželio 13 dienos iki tų 
pat metų lapkričio 1 dienos, per 
keturis su puse mėnesių buvo 
suimta 67% visų kalintųjų. 
Didžiausia areštų banga palietė 
gyventojus 1940 metais liepos mėn. 
11-12 dienų naktį. Tai buvo 
bolševikų pasiruošimas už dviejų 
dienų įvykstantiems rinkimams į 
liaudies seimą. Tą naktį buvo 
suimta apie 2000 asmenų. 1941 
metais birželio 22 dieną prasidėjus 
rusų-vokiečių karui, dalis suimtųjų 
iš kalėjimų išsilaisvino, bet nemažas 
jų skaičius buvo nužudyti. Masiniai 
kalinių žudymai pasireiškė šiose 
vietose: Pravieniškės 450, Červenės 
80, Telšių Rainių 80 ir kitur. 
Besitraukiant iš Lietuvos 
bolševikams, buvo nužudyta apie 
2000 kalinių ir civilių gyventojų.

Į šį skaičių neįeina mūsų 
partizaninės aukos. Šie skaičiai yra 
pats iškalbingiausias įrodymas, kad 
Lietuvos okupantai siekė visiško 
lietuvių tautos išnaikinimo. Sovietų 
tikslai pavergti visą pasaulį nėra 
pasikeitę. Jų išbandyti tautų 
naikinimo metodai yra pritaikomi 
kiekviename krašte, kur tik įsigali 
bolševizmas. Lietuvos okupacijos ir 
genocido Lietuvoje proga, mes 
laisvojo pasaulio lietuviai, turėtume 
priimti sau ypatingą pareigą 
Lietuvos Golgotos faktais įspėti 
laisvąjį pasaulį apie bolševizmo 
grėsmę ir jo nešamą rojų. Privalu 
priminti ir tai, kad kiekviena auka, 
kurios yra iš mūsų pareikalavęs 
raudonasis režimas, liudija mūsų 
begalinį norą būti laisvais savo 
gimtoje tėvų žemėje. Nieko kito 
bolševizmas taip nekenė kaip 
laisvos minties, laisvo žodžio ir 
pagaliau paties žmogaus, kuris tos 
laisvės siekė.

V. Stuikevičius
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Kalba

Kalbos klausimas daugumai 
lietuvių pakankamai aiškus. Viena 
vertus, išlaikyti tarp mūsų lietuvių 
kalbą yra pageidautina. Kalba 
savitai išreiškia žmonių pažiūras ir 
pasaulėjautą. Jos praradimas 
reiškia tų pažiūrų ir pasaulėjautos 
praradimą, perspektyvos 
susiaurėjimą. Kalba susijusi su 
namų šiluma, su šiluma, kurią 
labiausiai branginame, kai būname 
praradę. Kalba jungia žmones su jų 
šeimomis. Esu kalbėjusis su 
daugeliu jaunuolių, kurie karčiai 
priekaištavo savo tėvams, kam šie 
neišmokė jų savo namų kalbos ir 
šitaip neleido tapti tikrais giminės 
nariais. Bendra kalba vienija 
žmones, gyvenančius tarp kita kalba 
kalbančiųjų. Antropologė Anya 
Royce pastebi, kad kai tautinės 
grupės stengiasi sustiprinti ar atkurti 
savo identitetą, pagrindinė strategija 
dažnai būna atgaivinti kalbą. Todėl 
nepaisyti lietuvių kalbos būtų 
prasižengimas ir tautos, ir
individualių jos narių atžvilgiu. 
Tyrinėjimams, kaip geriausia
mokyti kalbos ir ją išsaugoti, turėtų 
būti teikiama pirmenybė.

Kita vertus, žinome, kad 
daugelis mūsų yra išlaikę ir išvystę 
tvirtą lietuvišką savimonę, bet 
nemoka kalbos. Tai sukuria savitą 
problemą, nepatiriamą, pavyzdžiui, 
airių, kurių dauguma nemoka savo 
gimtosios kalbos. Kalba stiprina 
tautinį sąmoningumą ne 
pabrėždama panašiųjų (t.y. ta pačia 
kalba kalbančiųjų) bendrumą, o 
išskirdama juos iš tos kalbos 
nevartojančių. Kalba yra artumo ir 
tautinio bendrumo jausmų 
pagrindas ta kalba kalbantiems, o 
kalbos nemokantiems tautinio 
bendrumo jausmą teikia bendra 
kilmė. Dažnai esu pastebėjusi, kad 
nemokantys kalbos gali laikyti save 
lietuviais, švęsti lietuviškas šventes, 
laikytis lietuviškų papročių ir 
aistringai domėtis lietuvių įvykiais, 
o lietuviškai kalbantys, kuriems 
kalba ženklina tautinį tapatumą, 
nemokančius kalbos priima kaip 
svetimus.

Čia esama dviejų lietuvių 
grupių ir dviejų tautiškumo 
lygmenų. Kol šios dvi grupės 
nepradeda sąveikauti, tol atrodo, 
kad problemų nekyla. Tačiau kai 
jos ima sąveikauti lietuviškoje 
veikloje, o tokių sąveikų ne tik 
neįmanoma išvengti, bet ir 
nereikėtų vengti, - lengva numatyti, 
kokių neigiamų palyginimų ir 
sprendimų atsiranda. Lietuviškai 
kalbantieji mano esą tikresni 
lietuviai, o kalbos nemokantieji 
jaučiasi nevertinami. Ypatingai 
sunkus, bet esminis lietuvių 
bendruomenės vadovų uždavinys
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bus rasti priemonių vienodai 
pagarbiai vertinti abi grupes, kad 
kalba būtų saugoma, nenuvertinant 
jos nemokančiųjų, ir kad būtų 
pripažįstami nemokantys kalbos, 
nesudarant įspūdžio, kad kalba yra 
nesvarbi.

Išvados
Manyčiau, mums svarbu 

paklausti savęs: ko norėtume 
pasiekti lietuvių bendruomenės 
metodais, kokias vertybes 
norėtume perteikti jaunimui, kokias 
vertybes laikome pamatinėmis ir 
neginčijamomis? Man atrodo, 
vienintelis priimtinas atsakymas yra 
bendražmogiškos vertybės, kurioms 
lietuviška kultūra suteikia savitą 
formą: meilė ir pagarba visiems 
žmonėms; individų vystymosi 
pabrėžimas, visa kur sutinkamos 
tiesos, gėrio ir grožio vertinimas ir 
kūrybiškas, o ne aklas lietuviškos 
kultūros puoselėjimas.

Man atrodo, kad 
rūpindamiesi išlikti kaip tautinė 
grupė, mes linkstame savo 
programose ir veikloje pabrėžti

Šūviai Šventojo Petro
Gegužės 13 d. suėjo 13 metų, 

kai Šventojo Petro aikštėje buvo 
pasikėsinta į Šventąjį Tėvą Joną 
Paulių II. Turkas Mehmet Ali Agca 
bendrosios audiencijos metu iš arti 
šovė į popiežių. Laimei, šūviai 
nebuvo mirtini, tačiau popiežiaus 
sveikatai buvo padaryta didelė žala.

Pasikėsintojas buvo suimtas 
nusikaltimo vietoje ir jau po kelių 
dienų įvyko teismas, kur Ali Gaca 
buvo nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos. Be jokios abejonės, Agca 
kaltė akivaizdi, tačiau vis labiau 
abejojama, ar pirminė pasikėsinimo 
versijayra vienintelė. Kaip žinoma, 
Ali Agca priklausė teroristinei 
„Pilkųjų vilkų“ organizacijai, buvo 
profesionalus žudikas, užsiiminėjo 
žmonių ir narkotikų kontrabanda. 
Pradžioje, remiantis kito turko 
Odral Celik parodymais, buvo įtarta, 
jog į sąmokslą įsipainioję kai kurie 
Bulgarijos ambasados Italijoje 
darbuotojai. Buvokalbamajogprie 
to rankas yra prikišęs ir KGB. Po 
tris metus trukusio tyrimo suimtas 
bulgarų pasiutinybės darbuotojas 
buvo paleistas, trūkstant įrodymų. 
Šventasis Tėvas pasveikęs aplankė 
suimtąjį Ali Agca. Ką jie kalbėjo 
tarpusavyje, niekuomet niekas
nesužinojo. Galbūt teroristas 
papasakojo popiežiui tai, kas 

tautinį elementą ir pamiršti 
bendražmogiškąjį. Pernelyg 
pabrėždami tautiškumą, mes 
nepajėgsime atsakyti jaunuoliui, 
kuris klausia: „Kas gera iš tautos, 
jeigu ji nepaiso asmens, jeigu ji 
žmones labiau riboja, negu vysto ir 
lavina, jeigu joje nėra meilės?“ Kita 
vertus, pabrėždami tik plačias 
žmogiškas vertybes, neatsakytume į 
klausimus: „Kuo mes skiriamės nuo 
kitų? Kodėl negaliu būti geras ir 
vertingas asmuo be tautos?“ Mano 
požiūriu, išliksime kaip lietuvių 
bendruomenė tada, kai apie mus 
bus galima pasakyti ne tik: „Kokie 
jie geri ir kilnūsl“ bet ir: „Kokie jie 
saviti ir įdomus!“ Ir tautinių, ir 
bendražmogiškųju elementų 
siejimas, vystymas ir įgyvendinimas 
lietuviškose auklėjimo ir veiklos 
programose gali būti bene 
svarbiausias lietuvių auklėtojų ir 
kultūros veikėjų pašaukimas.

Pradėjau abejodama mūsų 
išnykimo neišvengiamumu. 
Norėčiau grįžti prie šio klausimo. 
Dauguma istorinių tautiškumą 
sąlygojančių veiksnių jau 
nebegalioja. Gyvename tokiu laiku 
ir tokioje vietoje, kur tautinis 
identitetas ir narystė priklauso nuo 
individualaus pasirinkimo. Bet 
koks pasirinkimas priklausys nuo 

prasprūdo pro oficialiojo teisingumo 
akis? Kaip bebūtų, Šventasis Tėvas 
dovanojo pasikėsintojui, ir byla 
tokiu būdu buvo savotiškai lyg ir 
užbaigta. Tačiau visiškai tyrimas 
nesustojo.

Šių metų žurnalo „30 dienų“ 
sausio mėnesio numeryje pasirodė 
keletas straipsnių, kaip tik šio 
pasikėsinimo tema. Teisėjas 
Rosario Priore, nagrinėjęs šią bylą, 
kalba, jog anaiptol ne viskas aišku. 
Profesorius Francesco Bruni, tuo 
metu dirbęs Italijos civilinio 
saugumo tarnyboje, tvirtina, jog 
vargu ar pasikėsinimo tikslas buvo 
nužudyti popiežių. Savo nuomone 
jis pirmiausia paremia negausiomis 
nuotraukomis, padarytomis šventojo 
Petro aikštėje tą nelemtą gegužės 
popietę. Jose matosi Ali Agca, 
aukštai iškėlęs pistoletą. Eksperto 
nuomone, šitaip taikantis, 
neįmanoma mirtinai sužaloti 
žmogaus. Jis sako, jog norėta tik 
sužeisti popiežių, todėl buvo 
pasirinktas ginklas, kuris 
neužtikrina, jog šūviai bus tikrai 
mirtini. Profesorius Bruni tvirtina, 
kad joks rimtas profesionalus 
žudikas tokiu ginklu tikrai
nesinaudotų, o Agca
profesionalumu abejoti netenka. 
Net jei taip būtų buvę ir iš tiesų, šis 
faktas nesumažintų nusikaltimo, tuo 
labiau, kad šūviai, nors ir nemirtini, 
buvo tikrai pavojingi.

Ali Agca buvo nuteistas, kaip 
vienintelis pasikėsinimo vykdytojas. 
Oficialiai tvirtinama, jog buvo šauta 
du kartus. Kai kurie liudininkai, 
buvę tuomet audiencijoje, kalba, jog
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to, kiek apsisprendimas 
identifikuotis su tautine grupe ir 
būti aktyviu jos nariu patenkins 
esminius žmogiškus poreikius, kurie 
kitaip liktų nepatenkinti.

Žmogui reikia aplinkos, 
kurioje galėtų jaustis jaukiai, ir 
Kanada bei JAV tam per didelės. 
Asmeniui reikia erdvės vystytis, ir 
vien šeimos tam per maža. 
Asmeniui reikia būti branginamam, 
bet darbovietėse, kur vyrauja 
vartojimo principai, žmonės 
vertinami tik tol, kol yra naudingi. 
Asmeniui reikia idealų ir vizijų, bet 
mūsų praktiškoje visuomenėje jų 
nedaug. Asmeniui reikia žmogiškos 
šilumos, bet jos labai maža mūsų 
pasaulyje.

Kadangi šiandien tokie 
esminiai poreikiai dažnai lieka 
nepatenkinti, manau, jog mes galime 
išlikti. Mūsų lietuviškos 
bendruomenės galėtų būti tos šiltos, 
atramą teikiančios oazės vartotojų 
visuomenėje, kuriose rastųsi 
tradicijos, mus siejančios su mūsų 
praeitimi, savita kultūra, ir iškilmės, 
kuriose džiaugiamasi ir 
bendruomene, ir kiekvienu nariu, ir 
vertybės, pranokstančios vien 
asmeninio patogaus gyvenimo 
vaikymąsi bei skatinančios asmenį 
dirbti ir aukotis kitiems.

Nepraraskime vilties. 
Nemanykime, kad mūsų dienos 
suskaičiuotos. Dievui padedant, 
mūsų ateitis yra mūsų pačių 
rankose.

(Pabaiga)

aikštėje
girdėjo keturis šūvius. Agca 
pistoleto apkaboje trūko dviejų 
šovinių. Ekspertų nuomone, pirmoji 
kulka sužeidė dešinę popiežiaus 
ranką, paskui pataikė į amerikietės 
turistės Ann Ordre krūtinę. Kitu 
šūviu, popiežiui jau pasisukus, buvo 
sužeistas žarnynas,o išeidama kulka 
kliudė kairiosios rankos mažąjį 
pirštą ir sužeidė kitos turistės ranką. 
Šie penki sužeidimai, padaryti vos 
dviejų kulkų, teisme buvo aiškinami 
ypač galingu užtaisu. Tačiau atrodo, 
jog kaip tik panaudotas ginklas 
nebuvo pakankamai galingas. „30 
dienų“ žurnalistai šiuo atveju 
spėjamas dviejų kulkų trajektorijas 
lygina su Warreno komisijos 
padarytomis išvadomis, kai buvo 
tiriamas JAV prezidento Džono 
Kenedžio nužudymas. Tuomet irgi 
ofici aliai buvo patvirtinta išvada, jog 
prezidentas tapo pavienio žudiko 
auka, gi kuo toliau, tuo garsiau 
kalbama, jog būta sąmokslo, į kurį 
įsipainiojusi Amerikos Centrinė 
Žvalgybos valdyba. Labai 
reikšmingi Francesco Crucitti, 
Gemelli klinikos chirurgo, 
operavusio popiežių, žodžiai, jog 
kulka, padariusi svarbiausius 
sužalojimus, buvo paleista iš 
viršaus. Tad klausimas, kiek buvo 
pasikėsintojų, savotiškai lieka 
neišspręstas.

Jau minėtas teisėjas Rosario 
Priore savo interviu žurnalo „30 
dienų“ bendradarbiui sako, jog 
pasikėsinimas į popiežių buvo 
organizuotas politiniu tikslu, norint 
sugriauti tuomet besimezgantį 
Vakarų ir Rytų dialogą. Šiaip ar 
taip, tvirtinama, šis pasikėsinimas - 
tai tarsi signalas popiežiui, ir tas 
signalas tikrai nebuvo duotas iš 
Rytų.

(Nukelta į 3-čią psl.)
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Stalinas, matyt, buvo nutaręs 
surusinti Pabaltijo tautas, kad ši 
teritorija taptų neatskiriama Rusijos 
dalim. Taigi lietuviai turėjo išnykti 
ir j jų vietą atvežti rusai ir kiti 
patikimi slavai. Mūsų tautos 
naikinimas buvo pradėtas 1941m. 
birželio viduryj, kaiKGB su vietinių 
išdavikų, daugiausiai ne lietuvių, 
pagalba užbaigė sudaryti sąrašus 
nepageidautinių asmenų ir pabaigė 
deportacijų smulkmenų paruošimą.

Į tuos sąrašus buvo įtraukti 
visų rūšių inteligentai, turtingesni 
ūkininkai. Dėl to žala mūsų tautai 
buvo ypatingai didelė. Tuos pačius 
metodus vartojo Maskva ir vėliau, 
kai po karo buvo ruošiami tolimesni 
išvežimai.

Iki šiol, nors ir turime dalį 
KGB archyvų, nėra nustatytas 
tikslus išvežtųjų skaičius. Bene čia 
bus kaltos mūsų valdžios 
delsiančios išaiškinti šį nusikaltimą. 
Pagal apytikrį apskaičiavimą, 
Lietuva laike rusų okupacijos 
prarado apie pusę milijono žmonių, 
jei skaitysime ne vien nukankintus, 
išvežtus į Sibirą, bet ir pabėgusius į 
Vakarus. Vokiečiam užėmus 
Lietuvą, buvo sušaudyti arba išvežti 
mūsų krašte gyvenę žydai ir 
tūkstančiai lietuvių. Kai vertiname 
mūsų tautos nuostolius, turime 
atsižvelgti ne vien į tai, kiek žmonių 
prarado mūsų šalis, bet ir į jų 
kokybę. Maskva naikino pačius 
gabiausius. Į Vakarus pasitraukė

Birželis ir mes
Rašo dr. Jonas Kunca 

irgi daugiau išsimokslinę. Taip 
buvo nuskintas pats tautos žiedas. 
Gabumai yra paveldimi. 
Inteligentijos sunaikinimas atsiliepė 
ir atsiliepia neigiamai į bendrą 
tautos gabumų vidurkį. Gal dėl to 
sovietinėj sistemoj susiformavusi 
karta šiandien nesugeba valdyti 
krašto. Jai trūksta idealizmo ir 
moralės. Šita tautos žaizda ilgai 
neužgis, o ir užgijus paliks randą.

Neprikelsime nužudytų ir 
nukankintų brolių. Tik privalom 
juos prisiminti ne tiek gražiom 
kalbom, kiek savo elgesiu. 
Dauguma žuvo vienaip ar kitaip 
sergėdami arba gindami su ginklu 
rankose mūsų Tėvynę. Jie mus 
įpareigojo tęsti šį darbą. Iki šiol 
to įpareigojimo nepildom. Gudri 
naujoji nomenklatūra žiūri tik kaip 
praturtėti ir pagarsėti. Tai darydami 
mūsų politikai nesigaili ir vieno kito 
patriotiško žodelio. Tik jis 
nenuoširdus, turįs tikslą užtušuoti 
grobuoniškumą ir idealų stoką.

Išeivija, bent jos senoji karta, 
mylėjo ir tebemyli savo šalį be 
materialinių apskaičiavimų. Tik ji 
mažėja, ir apsivylimas padėtim 
Lietuvoj sumažino jos entuziazmą 
veikti. Tiesa, kad siunčiami 

pagalbos siuntiniai, lankomi giminės 
Lietuvoje, bet tai ir viskas. 
Iniciatyva išleisti istorinį veikalą 
apie mūsų tautos aukas ir kančias 
prasidėjo nekaip. Pirmam tome 
perduodami KGB išvežimų 
dokumentai, kurie yra suredaguoti, 
kad pateisinti Maskvos genocidą. 
Būtinai reikėjo skaitytoją apie tai 
perspėti knygos pradžioj. Ponas 
Nainys, PLB pirmininkas, matyt 
apsižiopsojęs, to nepadarė. 
Lietuvoje siūloma šitą knygą 
uždrausti.

Žuvusiem už Lietuvą, vietoj 
atskirų paminklėlių, reiktų pastatyti 
maždaug Lietuvos centre garbingą 
paminklą su didžiuliu parku, kurį 
galima jau dabar sodyti. Tai būtų 
Lietuvos šventovė, kaip kad 
„žuvusių slėnis“ prie Madrido yra 
ispanam.

Išeivijai nedalyvauja Lietuvos 
politiniam gyvenime, nes jos niekas 
nepakvietė. Tik tai nereiškia, kad 
mum galima atsiriboti nuo Tėvynės 
rūpesčių. Pats laikas išeivijai viešai 
išreikšti savo rūpestį ir reikalauti, 
kad valdžia pradėtų valdyti šalį: 
sustabdytų korupciją, atstatytų 
teisingumą, uždarytų į darbo 
kalėjimus nusikaltėlius. Tuščiom 
kalbom jau nebeliko laiko. Kitaip 

žuvusiųjų ir išeivijos veikėjų 
pastangos nueitų niekais.

Nežiūrint Vilniaus 
politikierių pastangų įstatymais 
diskriminuoti užsienyje
gyvenančius tautiečius, mes esame 
lietuviai su visom teisėm ir 
pareigom. Svarbiausia iš jų ginti 
Lietuvos interesus. Jei anksčiau 
niokojo mūsų šalį svetimieji, dabar 
tai daro patys tautiečiai įkopę į 
valdžios vietas ne tiek tarnauti 
kraštui, kiek savo ir savo draugų 
kišenėm. Prieš tokius uzurpatorius 
mes išeiviai turim pakelti balsą per 
pačios Lietuvos spaudą. Gal jie 
susigėdins ir pasitaisys. Jei ne, bent 
tautos kamienas sužinos apie mūsų 
laikyseną. Kaip valdė ir valdo 
Lietuvą sovietų suformuotas elitas, 
galime matyti iš sekančio pavydžio. 
Per 4 nepriklausomybės metus 
Estija pasiskolino iš užsienio bankų 
tik 28 milijonus dolerių, ir jos 
ekonomija yra viena iš geriausių 
Rytų Europoj. Lietuva įsiskolino 20 
kartų daugiau (virš 500 milijonų 
dolerių). Kokie rezultatai, visi žino. 
Tai ženklas, kad mūsų valstybės 
vyrai nesugeba, o gal ir nenori 
sąžiningai dirbti ir net kultūringai 
elgtis. Būdami tokie pretenduoja 
tapti vakarų europiečiais...

Vardan žuvusių už Lietuvą, 
kurie nebegali kalbėti, mes turim 
reikalauti, kad dabartiniai vadeivos 
išreikštų jiems pagarbą nustodami 
niokoti mūsų Tėvynę.

Ketvirtoje Baltijos Asamblėjos sesijoje
persilaužimo

Tomas Juknevičius 
„Lietuvos rytos“ spec.

korespondentas, Jūrmala

Gegužės 15 d. Jūrmaloje, 
„Kemeri“ sanatorijoje, baigėsi tris 
dienas trukusi ketvirtoji Baltijos 
Asamblėjos sesija. Nuo šiol 
„Kemeri“ sanatorija, matyt, galės 
garsėti ne tik 1936 metais čia 
vykusiomis Europos šachmatų 
pirmenybėmis, bet ir šia, daugelio 
apžvalgininkų nuomone, svarbia 
savo priimtais dokumentais Baltijos 
Asamblėjos sesija.

Į Asamblėjos narius kreipėsi 
Latvijos ministras pirmininkas V. 
Birkavas. Jis apžvelgė visą Baltijos 
šalių bendradarbiavimo kelią ir 
konstatavo, kad iš visų bandytų 
kurti bendradarbiavimo institucijų 
išliko tik Baltijos Asamblėja. 
Tebelieka aktuali vykdomosios 
valdžios struktūrų
bendradarbiavimo problema, todėl 
ypač daug dėmesio buvo skirta 
būsimai Baltijos Ministrų Tarybai.

Delegacijų vadovai pasirašė 
vienuolika įvairių rezoliucijų, 
memorandumų, pareiškimų, taip pat 
Baltijos Asamblėjos apdovanojimų 
literatūros, meno ir mokslo srityse 
nuostatus, sutarti dėl 
bendradarbiavimo su Beniliukso 
tarpparlamentine Asamblėja.

Ne vienoje ankstesnėje 
sesijoje per tokį trumpą darbo 
laiką tiek dokumentų nebuvo 
paruošta ir priimta.

Bene svarbiausias pasirašytas 
dokumentas - Pareiškimas dėl 
Rusijos spaudimo Baltijos 
vasltybėms. Jame akcentuojama, 
kad Rusija pastaruoju metu vis 
daugiau imasi grubaus spaudimo 
Estijai. Atkreiptas dėmesys į 
Rusijos gynybos ministro 
pasisakymą 1994 metų gegužės 6 
dieną dėl papildomo kariuomenės 
įvedimo į Estiją. Baltijos Asamblėja

momentas

BALTIC ASSEMBLY
Asamblėjos sesijos metu patvirtintas 
Baltijos Asamblėjos ženklas.

pareiškė, „jog dabar ir ateityje bet 
kokie grasinimai ir spaudimas 
kiekvienai iš Baltijos valstybių bus 
traktuojami kaip grasinimas visoms 
Baltijos valstybėms.“

Baltijos Asamblėjos 
kreipimesi j Baltijos valstybių 
parlamentus siūloma išnagrinėti 
užsieniečių teisinės padėties 
įstatymus Baltijos valstybėse, rodant 
didžiausią geranoriškumą tiems 
lietuviams, estams ir latviams, kurie 
atvyko gyventi į gretimas Baltijos 
valstybes po 1940 metų.

Baltijos Asamblėja pritarė ir 
ragino kuo skubiau pasirašyti sutartį 
dėl Baltijos Manistrų Tarybos 
įkūrimo.

Asamblėja priėmė kreipimąsi 
į Siaurės Tarybą, kuriame rašoma: 
„Baltijos Asamblėja kreipiasi į 
Siaurės Tarybą, prašydama 
apsvarstyti galimybę ir paraginti 
Siaurės šalių užsienio reikalų 
ministerijas teikti konsulinę pagalbą 
Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
piliečiams tose šalyse, kuriose nėra 
šių Baltijos valstybių įstaigų.“

Viename dokumentų 
Asamblėja pareiškė įsitikinimą, kad 
visapusiškų ryšių plėtojimas su 
Vyšegrado valstybėmis atitinka 
Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
nacionalinius interesus užsienio 
politikoje.

Apsvarstyta ir daug praktinių 

problemų. Asamblėjos socialinių ir 
ekonominių reikalų komiteto 
siūlymu priimta rezoliucija, kurioje 
Baltijos valstybių vyriausybės 
raginamos spręsti klausimą dėl 
Baltijos valstybių vienodų įstatymo 
normų taikymo socialinių pašalpų ir 
pensijų srityje visiems Baltijos 
valstybėse gyvenantiems piliečiams 
ir nuolatiniams gyventojams.

Asamblėjos ekologijos ir 
energetikos komiteto siūlymu 
priimtoje rezoliucijoje šalių 
vyriausybės kviečiamos gilinti 
bendradarbiavimą, ieškant 
alternatyvių energetikos išteklių.

Šūviai Šventojo
(Atkelta iš 2-tro psl.)

Tačiau esminė problema yra 
ne ši. Popiežius aiškiai pasakė, jog 
nenori, kad ši tema būtų ateityje 
nagrinėjama. Daug svarbiau yra 
išspręsti Šventojo Tėvo saugumo 
klausimą. Buvusieji Šventojo Tėvo 
audiencijose žino, kaip tikrinama, ar 
dalyvaujantieji neturi metalinių 
daiktų, jau nekalbant apie ginklus. 
Tačiau neseniai pasirodė 
nuotraukos, kuriose popiežius 
nufotografuotas Vatikano 
teritorijoje jam nežinat. Šiuo atveju 
reiktų kalbėti apie žurnalistinę 
etiką, nors, tiesą sakant, tikras šių 
nuotraukų autorius nežinomas. 
Nuotraukose esančiose situacijose 
Jonas Paulius II visiškai 
nesaugomas. Žurnalistai kelia 
retorinį klausimą: „Kas būtų, jei tas, 
kuris darė šias nuotraukas, vietoje

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška 
spauda reikalinga visada!

Siūloma surengti tarptautinį forumą.
Asamblėjoje priimti nuostatai 

dėl Baltijos Asamblėjos 
apdovanojimų literatūros, meno ir 
mokslo srityse. Lėšas 
apdovanojimui skirs Baltijos 
Ministrų Taryba. Tai bus ne mažiau 
kaip 5,000 ekiu kiekvienai 
literatūros, meno ir mokslo srities 
premijai. Piniginis apdovanojimas 
neapmokestinamas. Baltijos 
Asamblėjos jungtinę vertinimo 
komisiją sudarys po tris kiekvienos 
valstybės žmones. Apdovanojimus 
- specialų medalį, garbės diplomą ir 
piniginę premiją - įteiks Baltijos 
Asamblėjospirmininkassesijos arba 
specialios ceremonijos metu.

(L.R.)

Petro aikštėje
fotoaparato būtų turėjęs ginklą?“ 
Kaip bebūtų, popiežius nėra vien 
Vatikano valstybės vadovas, tačiau 
įkūnija daugelio pasaulio žmonių 
viltis. Jo asmuo yra pernelyg 
reikšmingas viso pasaulio 
gyvenimui. Po pasikėsinimo buvo 
pasakyta: „Tai šūvis į viso pasaulio 
širdį.“ Šie žodžiai netoli tiesos. Ir 
dabar, kai pasaulis yra draskomas 
prieštaravimų ir nesantaikos, 
Šventojo Tėvo asmuo vis labiau 
išreiškia tikinčiųjų ir visų geros 
valios žmonių lūkesčius.

Lietuvių Radijo Tarnyba
Vatikane
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Margareta af Uglas: „Baltijos jura
- taikos ir ramybės jūra“

Vyskupo 
Motiejaus 

Valančiaus
Gegužės 18 d. Lietuvoje su 

vienos dienos darbo vizitu lankėsi 
Švedijos užsienio reikalų ministrė 
Margareta af Uglas.

Baronienė M. af Uglas - viena 
turtingiausių Švedijos moterų (jos 
kapitalas sudaro apie 16.3 mln. JAV 
dolerių). Ji gimė 1939 m. sausio 5 
d. Studijavo bizinio administraciją 
Harvardo universitete, baigė 
Stokholmo ekonomikos mokyklą. 
Šešerius metus dirbo didžiausio 
Švedijos laikraščio „Svenska 
Dagbladet“ redakcijoje žurnaliste. 
1974 m. M. af Uglas tapo Riksdago 
nare, dirbo Užimtumo ir darbinimo
komitete, vėliau - Užsienio reikalų 
komisijoje. Kartu ėjo aukštas 
pareigas Moderalų partijoje. 
Užsienio reikalų ministre tapo 1991 
metais.

Pagrindinis Švedijos ministrės 
vizito Lietuvoje tikslas - apsilankyti 
Ignalinos atmoninėje elektrinėje ir 
susipažinti, kaip ten įgyvendinami 
saugumo didinimo projektai, 
kuriuos finansuoja Švedija. 
Visagine M. af Uglas lankėsi po

Kauniečių kelionė į Romą
Gegužės mėnesio viduryje 

Romoje lankėsi maldininkų ir 
turistų grupė iš Kauno. Grupę 
daugiausiai sudarė žmonės 
organizavę arba vienaip ar kitaip 
prisidėję prie popiežiaus Jono 
Pauliaus II apsilankymo Lietuvoje 
ruošimo ir būtent Kauno mieste. 
Kelionė buvo suplanuota iš anksto 
ir svarbiausia keliauninkams buvo 
pamatyti šventąjį Tėvą bendrojoje 
audiencijoje. Deja dėl Šventojo 
Tėvo negalios šis svarbiausias 
kelionės programos punktas nebuvo 
įvykdytas, nors ne visai ... keletas 
atvykusios grupės atstovų - Kauno 
meras Arimantas Račkauskas, 
vicemeras Rapolas Vasiliauskas, 
Kauno miesto deputatas Kęstutis 
Ignatavičius, o taip pat Kauno 
arkivyskupo augziliaras vyskupas
Vladas Michelevičius ir Lietuvos 
Respublikos ambasadorius Kazys 
Lozoraitis nuvyko į Gemelli 
polinkliniką, kur gydosi šventasis 
Tėvas ir pasirašė lankytojų knygoje. 
Vėliau Lietuvos ambasadorius prie 
šventojo Sosto Kazys Lozoraitis 
susitiko ir su visais į Romą 
atvykusiais kauniečiais Villa 
Lituania svečių namuose, kur 
maldininkų grupė buvo apsistojusi 
kelioms dienoms.

Pasakytoje kalboje, 
ambasadorius Lozoraitis 
pasidžiaugė, kad vis daugiau mūsų 
tautiečių turi galimybę, nors, 
kartais, ir nelengvomis sąlygomis, 
atvykti į Romą, arčiau susipažinti su 
šio nepaprasto miesto istoriniais 
paminklais. Žinau, kad Jūsų 
kelionės į Romą vienas pagrindinių 
tikslų buvo aplankyti Popiežių, 
kuris visuomet mielai priima 
lietuvius, juos pasveikina gražia 
lietuvių kalba. Deja Popiežius, dėl 
jį ištikusios nelaimės, kurį laiką 
negalės priimti maldininkų. Dėl to 
ir Jūs, šį kartą, neturėjote galimybės 
aplankyti Popiežių. Džiaugiuosi, 
kad Kauno meras nuvyko į Gemelli 
polikliniką, kurioje dabar gydėsi 
Popiežius, ir per Šventojo Tėvo 
bendradarbius perdavė Jonui 
Pauliui II kauniečių linkėjimus

Raimonda Ramelienė

pietų. O vidurdienį ji susitiko su 
Lietuvos prezidentu A. Brazausku. 
Po šio pokalbio ministrė Seimo 
rūmuose labai trumpai sustojo 
šnektelėsi su žurnalistais. Ji 
papasakojo, kad su prezidentu A. 
Brazausku buvo aptartos Baltijos 
šalių regiono vystymosi ir 
bendradarbiavimo perspektyvos, 
kalbėta apie Kaliningrado srities 
problemas, karinį tranzitą. 
Pastarasis, pasak ministrės turėtų 
vykti pagal tarptautinius susitarimus 
ir normas.

Kalbėdama apie Kaliningrado 
sritį, ministrė pasakė: „Baltijos jūra 
šiandien - taikos ir ramybės jūra“. 
Todėl labai svarbu, kad karinis 
potencialas Kaliningrado srityje 
būtų sumažintas. Švedija yra 
pasirengusi prisidėti prie šios srities 
civilinės plėtros. Kartu M. af Uglas 
išreiškė įsitikinimą, kad iki šių metų 
rugpjūčio 31-osios iš Baltijos 
valstybių visiškai bus išvesta 

kariuomenė. Švedija nori 

greitai pasveikti, ir, pilnai atgavus 
sveikatą, sėkmingai tęsti apaštalinę 
misiją žmonijos labui. Žinau, kad tie 
linkėjimai bus perduoti Šventajam 
Tėvui, kuris su ypatinga meile 
visuomet prisimena Lietuvą, savo 
apsilankymą mūsų šalyje, joje 
įvykusius susitikimus. Prisimenu, 
kai po kelionės į Lietuvą Popiežius 
man sakė, jog turįs vilties, kad jo 
vizitas Lietuvoje dvasiškai 
sustiprins mūsų tautą, ją paskatins 
krikščioniškomis vertybėmis 
pagrįsti laisvę ir nepriklausomybę 
atkūrusios mūsų valstybės 
gyvenimą. Manau, kad jei 
bandysime realizuoti šią Popiežiaus 
viltį, jei pasiryšime sekti Popiežiaus 
nurodytomis gairėmis, kurios, tarp 
kita ko, atitinka mūsų pačių 
interesus, tuomet lengviau

Baisi realybė nekeičia F. Castro jsitikinimų
Niujorkas, (ITAR-TASS- 

ELTA) Visos kalbos, kad Kubos 
revoliucija juda komunizmui 
priešinga kryptimi, neturi jokio 
realaus pagrindo, rašo laikraštyje 
„Nuevo Herald“ vienas iš kubiečių 
opozicijos užsienyje lyderių Carlas 
Albertas Montaneras.

1989 metais, kai subyrėjo 
Rytų blokas, Fidelis Castro prie 
savo žinomo šūkio „Socializmas 
arba mirtis“ pridūrė žodžius, kad 
Kuba greičiau nugrims į jūros gelmę 
negu atsisakys komunizmo. Vėliau 
šis šūkis ne sykį buvo kartojamas 
Kubos ir tarptautiniuose formuose, 
rašo K. Albertas Montaneras 
komentaruose „Portatyvus 
kapitalizmas“. Tiesa, F. Castro 
ėmėsi priemonių, kurios, atrodytų, 
prieštarauja jo politiniams 
įsitikinimams. Kaip pavyzdį galima 
pateikti užsienio valiutos 
liberalizavimą iružsienio investicijų 
skatinimą. Bet tai padaryti privertė 
krizė, paralyžavusi tris 
ketvirtadalius šalies ekonomikos.

F. Castro vyriausybė net 
neketina atsisakyti neefektyvaus 
ekonomikos modelio, priimto po 

matyti atitinkamą susitarimą tarp 
Estijos ir Rusijos.“

A. Brazauskas žurnalistams 
sakė, jog per pastaruosius dvejus 
metus karinių pajėgų Kaliningrado 
srityje gerokai sumažėjo. 
Prezidento nuomone, labai norint 
šią sritį galima demilitarizuoti per 
pusę metų. Tačiau Lietuvai labai 
sunku duoti tokius nurodymus 
Rusijai. A. Brazauskas sakė, jog 
Švedija bei kitos Skandinavijos 
valstybės taip pat turėtų pareikšti 
savo nuomonę apie Kaliningrado 
demilitarizavimą.

„Švedija viena pirmųjų 
pradėjo rūpintis Ignalinos atominės 
elektrinės saugumo reikalais. 
Tikiuosi, kad ir kitos Europos 
valstybės paseks mūsų pavyzdžių,“ 
sakė ministrė.

13 valandą M. af Uglas 
susiti ko su Li etuvos užsienio reikalų 
ministru P. Gyliu.

Gegužės 19 d. iš ryto Švedijos 
užsienio reikalų ministrė išvyko į 
Kaliningradą. Čia susitiko su šios 
srities administracijos vadovais.

įgyvendinsim mūsų troškimus ir 
lūkesčius atspindinčią valstybinę ir 
visuomeninę santvarką. Linkiu, 
kad iš Kauno visuomet sklistų į visą 
šalį tautiškumo, patriotizmo, 
krikščioniško humaniškumo dvasia, 
kuri kilnina žmogų ir valstybę.

Maldininkų iš Kauno grupėje 
buvo ir keletas kunigų: kunigas 
Jonas Bujokas, naujai paskirtas 
Petrašiūnų šv. Vincento Pauliečio 
bažnyčios klebonu, kun. 
Čechavičius Liudvikas, Kauno 
Tarpdiecezinės Kunigų seminarijos 
prokuratorius, tos pačios 
seminarijos vicerektorius kun. 
Artūros Jagelavičius ir Kauno 
teologijos-filosofijos fakulteto prie 
Kauno tarpdiecezinės kunigų 
seminarijos ir Vytauto Didžiojo 
Universiteto dekanas, kun. doc. 
Vytautas Vaičiūnas.

Lietuvos Radijo Tarnyba
Vatikane

1959 metų. F. Castro nieko 
nepasimokė iš Rytų Vokietijos, 
Čekoslovakijos, Vengrijos ar 
Rusijos. Jis taip pat nesiryžta 
pripažinti, kad komunizmas žlugo ir 
pačioje Kuboje.

Nei badas, nei ligoniai, 
mirštantys dėl vaistų stokos, nei 
tūkstančiai pabėgėlių, nei neregėtą 
mastą įgavusi prostitucija - niekas 
negali pakeisti jo įsitikinimų, mano 
K. Albertas Montaneras.

Namai tremtiniams ir 
politiniams kaliniams. Grįžtantiems 
j Lietuvą politiniams kaliniams ir 
tremtiniams Vilniuje bus įsteigti 
senelių namai. Tam tikslui Lietuvos 
Respublikos vyriausybės nutarimu 
Vilniaus miesto valdybai leista 
išnuomoti ne konkurso tvarka 
Tremtinių grįžimo fondui pastatą, 
esantį Valakampiuose.

Tai bus pirmieji tokios paskirties 
senelių namai mūsų šalyje. Į 
Lietuvą grįžtantys be globos likę 
politiniai kaliniai ir tremtiniai 
paprastai apgyvendinami 
pensionuose.

(ELTA - L.R.) 

blaivystės sąjūdis 
rengiasi 3-ajam 

suvažiavimui
Vyskupo Motiejaus Valančiaus 

blaivystė sąjūdis pradėjo rengtis 3- 
ajam organizacijos suvažiavimui. 
Blaivystės sąjūdžio tarybos 
prezidiumo pirmininko Juozo 
Kančio, vicepirmininko Jono 
Kvedaraičio ir LR Sveikatos 
ministro pavaduotojo Antano 
Vinkaus pasirašytame pareiškime, 
paskelbtame organizacijos 
laikraštyje „Blaivioji Lietuva“ (Nr. 
3), prašoma iš didžiųjų Lietuvos 
miestų į suvažiavimą deleguoti po 5 
asmenis, iš parapijų bent po vieną 
delegatą. Organizacijos 
suvažiavimas turėtų įvykti šių metų 
rugpjūčio mėnesį.

Pareiškime konstatuojama, jog 
alkoholinių gėrimų gamyba ir 
prekyba Lietuvoje šiuo metu 
nekontroliuojama, esama apie 100 
000 alkoholikų ir „šimtai tūkstančių, 
artėjančių prie tos ribos“. 
„Girtavimą lydi didėjantis 
nusikalstamumas, ištvirkimas 
žlugdomas tautos genetinis fondas“, 
- teigiama dokumente. Blaivystės 
sąjūdžio vadovybė ragina „Dievą ir 
Tėvynę mylinčius žmones“ 
kiekvienoje savo parapijoje, mieste, 
rajone surengti konferencijas ar 
susirinkimus, atnaujinti ar naujai 
sukurti Blaivystės sąjūdžio 
struktūras, išrinkti įgaliotus 
delegatus į trečiąjį suvažiavimą. 
Pareiškime primenama, kad 
„Blaivystės sąjūdisyra visuomeninis 
katalikiškas judėjimas, 
nesistengiantis niekam vadovauti, 
užsibrėžęs visiems padėti, siekti 
blaivumo idealo“.
Liet.Kat.Bažnyčios Inform. Centras

Panevėžyje viešėjo 
vokiečių katalikų 
jaunimo grupė

Balandžio pradžioje Panevėžyje 
viešėjo kunigo Andreas Bolteno 
vadovaujama vokiečių katalikų 
jaunimo grupė iš Vechtos. Su šiame 
mieste įsikūrusios Oldenburgo 
vyskupijos Caritas organizacija ir 
Maltos pagalbos tarnyba jau daugiau 
nei dveji metai palaiko glaudžius 
partnerystės ryšius su Lietuvos 
Caritas federacija. Svečiai atvežė 
labdarą, kuri per Panevėžio Caritas 
organizaciją išdalyta socialiai 
remtiniems asmenims. Labdaros 
siuntą sudaro maistas, 
medikamentai ir padėvėti drabužiai.

Panevėžyje vokiečių jaunieji 
katalikai bendravo su Panevėžio 
ateitininkais, su kuriais jie aplankė 
įdomesnes krašto vietas - Ustronę, 
Krekenavą, Lietuvos ateitininkų 
federacijos stovyklą Berčiūnuose. 
Balandžio 6 d. vakare Panevėžio 
Kristaus Karaliaus katedros 
vyskupo K. Paltaroko kriptoje 
vokiečių jaunimo kapelionas 
Andreas Boltenas aukojo šv. Mišias. 
Vėliau svečiai dalyvavo Varniuose 
vykusioje Lietuvos ateitininkų 
federacijos MAS Pavasario 
akademijoje.
Liet.Kat.Bažnyčios Inform. Centras
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Krekenavos vidurinės mokyklos
75 melų jubiliejus

Krekenava yra plačiai 
pagarsėjusi, kaip šv. Marijos 
šventovė. Apylinkės žmonių 
dvasini gyvenimą formuoja 
bažnyčia, bet kultūriniame 
gyvenime didelį vaidmenį atlieka 
vidurinė mokykla, kuriai šiemet nuo 
jos įkūrimo sukanka 75 metai. Šią 
savo gyvavimo garbingą sukaktį 
mokykla įspūdingai atšventė 
gegužės 14 dieną.

11 valandą į mokyklą susirinko 
ne tik dabartiniai pedagogai ir 
moksleiviai, bet ir anksčiau joje 
dirbę bei mokęsi, kurių tarpe buvo 
du kunigai: Vytautas Labonas ir 
Saulius Jasilionis. Be to, atvyko 
būrelis įvairių svečių.

Draugiškai tiek senimas, tiek 
jaunimas pabendravę klasėse, visi 
rinkosi į bažnyčią, kur kunigai 
Vytautas Labonas ir Saulius 
Jasilionis aukojo šv. Mišias už 
mirusius bei gyvuosius pedagogus ir 
moksleivius ir pasakė pritaikytus 
pamokslus.

Po pamaldų, nuvykę į kapines, 
visi iškilmių dalyviai pagerbė čia 
palaidotą mokyklos steigėją ir 

Rašo kun. Antanas Valantinas 

pirmąjį jos direktorių Mykolą 
Antanaitį bei kitus čia besiilsinčius 
pedagogus bei moksleivius.

Trečią valandą Krekenavos 
kultūros namų salėje prasidėjo 
pagrindinė minėjimo dalis: 
prisiminta mokyklos istorija ir 
svarbesni mokyklos gyvenimo 
įvykiai, pasidalinta prisiminimais, 
sveikinimai, kalbos ir t.t.

Šeštą valandą po pietų vidurinėje 
mokykloje vyko tradicinė linksmoji 
dalis: vaišės, dainos ir kt.

Baigiant šį straipsnelį, reikia 
paminėti, kad nemažą įnašą į 
Krekenavos kultūrinį gyvenimą 
įnešė Bažnyčia. Jau 1528 m. prie 
bažnyčios veikė parapijinė 
mokykla. Po 1863 m. sukilimo 
mokyklajau buvo valdiška, dėstoma 
buvo rusų kalba, bet tikybą, vis dėl 
to, - lietuvių kalba. Šiuo metu 
mokykloje tikyba dėsto kun. kleb. 
Petras Budriūnas ir mokytoja I. 
Kvedienė. Nemažas moksleivių 
būrys yra bažnyčios ministrantai, 

kiti kartais su mokytojais, kartais 
vieni yra paprasti pamaldų dalyviai.

Reikia pasidžiaugti, kad ir 
ankstesniais laikais mokykloje 
darbavosi šviesių asmenybių. Viena 
iš tokių, tai mokyklos steigėjo ir 
pirmojo direktoriaus Mykolo 
Antanaičio asmenybė. Be 
Krekenavos mokyklos jis dar įsteigė 
progimnaziją Ramygaloj, mokyklą 
Orelių km. Direktoriavo Širvintose, 
Pandėlyje. Jaunystėje 
vargonininkavo Kauno kunigų 
seminarijoje. Steigė su kitais 
„Pavasario“ organizaciją. 
Krekenavoje įsteigė Šiaulių 
Sąjungos skyrių, suorganizavo 
jaunimo chorą, giedojusį bažnyčioje 
ir kitur. Girdėjau, kad plačią jo 
gyvenimo monografiją yra parašęs 
kun. B. Urbonas.

Per mokyklos gyvavimo laiką, 
mokyklą baigė 1733 abiturientai, iš 
kurių vėliau tapo kai kurie mokslo 
daktarais, docentais, pedagogais ir 
kitokių specialybių žmonėmis.

Tegyvuoja ir toliau Krekenavos 
vidurinė mokykla! Te jos pedagogai 
skiepija į moksleivių širdis meilę 
Dievui, Tėvynei ir kitiems kilniems 
idealams!

Laiškas 
gimnazistui

kun. Antanas Valantinas

Daug turėjau laimės, bet ji 
nebegrįžta,

Lyg garsai žavingi vakaro dainų. 
Ar žinai, o mielas broli gimnaziste, 
Kad aš pavydėti kartais tau imu?

Rodos, kad galėčiau vėl tavim 
pavirsti,

Toks laimingas būčiau, koks esu 
sapne.

Ką tada man reikštų laisvę tą 
pamiršti,

Kuri šiandien lydi nuolatos mane!

Gal tau kiek ir keista, bet tikrai su 
noru

Ašir vėl sėdėčiau suole, kaip kadais
Ir karštai mylėčiau darbą, mokslą, 

dorą,
Kad tėvynė puoštus vis naujais 

žiedais.

Ak, kur dingot mielos dienos 
gimnazisto,

Kupinos ramybės ir saldžių sapnų?
Daug ten buvo laimės, bet ji 

nebegrįžtą,
Lyg garsai žavingi vakaro dainų.

Negalės Informacijos ir Konsultavimo Biuras
Jau beveik 3 mėnesiai, kai 

veikia Negalės Informacijos ir 
Konsultavimo Biuras Vilniuje. Jis 
buvo įsteigtas Danutės Migaliovos 
(motina, kuri augina vaiką su 
protine negalia ir yra Vilniaus 
miesto Bendrijos „Vilties“ 
pirmininkė) Gailos Muceniekaitės, 
(Australijs lietuvaitės, kuri jau 
beveik metai, kai dirba Lietuvoje 
negalės srityje) ir Danutės 
Baltutytės. Sis Biuras yra labai 
svarbus, ne vien tik Lietuvai, bet ir 
išeivijai bei kitom užsienio 
organizicijom, kurios remia įvairius 
centrus, įstaigas, ligonines bei 
šeimas aprėpiančias žmones su 
negalia.

Kodėl jis yra svarbus išeivijos 
lietuviams? Jau 4 metai, kai Lietuva 
atgavo savo nepriklausomybę. Nuo 
1990 metų turbūt kiekvienam 
išeivijos lietuviui teko girdėti apie 
Lietuvos „nuskriaustuosius“ - tuos 
Lietuvos piliečius, kurie yra paliesti 
negalės. Pradėjome juos remti - 
siuntėme įvairius siuntinius jiems 
padėti. Deja, ne visuomet tie 
širdingi siuntiniai pasiekdavo tuos 
žmones,kuriemsbuvo skirti. Grįžus 
į Australiją ir viešėjus Amerikoje, 
teko išgirsti, kad išeiviai yra 
„nusivylę“, „pasipiktinę“, net 
„nustebę“ Lietuvos žmonių, kad jie 
yra „sukti“, „nerūpestingi“ ir 
„vagys“. Teko ir man tokių žmonių 
sutikti, bet ką gi jau padarysi? 
Australijoj irgi gyvena visokių 
žmonių. Taip pat teko dažnai 
išgirsti, kad Lietuvos žmonės nėra 
dėkingi; nerašo padėkos laikškų, 
neatsako į korespondencijas ir pan. 
Vėl galiu tik atsakyti, kad visko 
pasitaiko. Lietuvoj dirbant, dažnai 
reikėdavo aiškint Lietuvos žmonėm 
„vakarietišką etiketą“, - kaip prašyti, 
kaip dėkoti, kaip padėti. Nelengvas 
darbas - bet reikalingas.

Į Lietuvą atvydavo žmonės iš 
Amerikos, Australijos ir iš kitur, 
kurie nesuprasdavo sistemos, 
nesuprasdavo to tikro Lietuvos 
gyvenimo. Užtai beaiškinant, vienai 
ir kitai pusei, jų stiprybes bei 

silpnybes, kilo mintis įkurti naują 
įstaigą, kuri patartų ir padėtų vieno 
ir kito pasaulio žmonėm užmegsti 
ryšus, atrasti bendras kalbas; 
nugriaunant tas sienas, kurios skyrė 
rytus nuo vakarų, tiek metų, 
padedant statyti tvirtus bendrus 
tiltus.

Negalės Informacijos ir 
Konsultavimo Biuras jau stato tiltus, 
ne vien tarp rytų ir vakarų, bet tarp 
įvairių organizacijų bei įstaigų 
pačioje Lietuvoje. Gegužės mėnesį 
jau išleistas kalendorius, kuris 
informuoja kokie seminarai ir 
renginiai yra organizuojami įvairių 
organizacijų. Užsisakyt tokį 
kalendorių galima tiesiog per 
Negalės Informacijos ir 
Konsultavimo Biurą.

Biuras renka informaciją apie 
vargingas šeimas, kurios gyvena 
kaimuose ir augina daugvaikų. Esu

Kaimo Vaikai
Susipažinau su „Kaimo 

Vaikais“ sausio mėn. 1994 m. per 
Jim Herrn, amerikietį, kuris dėsto 
socialinius mokslus Kauno Vytauto 
Didžiojo ir Vilniaus 
Universitetuose. Jis paskambino 
man ir klausė: „Have you heard 
about the peasant children?“ Kokie 
„peasant children“? pagalvojau sau. 
Aplankiau „Kaimo Vaikus“ jų 
būstinėje Spaudos Rūmuose 
Vilniuje. Iš pradžių pagalvojau ar 
yra reikalinga dar viena 
organizacija Lietuvoje kuri rūpinasi 
vaikais? Bet pasirodo, kad tikrai 
reikia. „Kaimo Vaikai“ rūpinasi 
vaikais, kurie gyvena kaimuose - 
toli nuo miestų. Angelė Svobienė 
yra „Kaimo Vaikų“ atradėja. 
Angelės dukra turi negalę ir lanko 
integruotą mokyklą Vilniuje. Jos 
vyras yra „Valstiečių laikraščio“ 
redaktorius. Štai prie „Valstiečių 
laikraščio“ (kuris informuoja 
Lietuvos žmonės apie kaimo 
problemas Lietuvoje), įsisteigė 
Labdaros Fondas „Kaimo Vaikai“. 

girdėjusi atvejų, kai išeivijos 
apylinkės valdybos gauna laikšų iš 
Lietuvos, kuriose šeimos prašo 
pagalbos. Dažnai būna, kad šeima 
būna pasiturinti, bet mano, kad 
išeiviai yra turtingi ir todėl prašo 
materialinės paramos. Kad nebūtų 
nesusipratimų arba mažiau 
„apgavimų“, Negalės Informacijos ir 
Konsultavimo Biuras rinks 
informaciją apie tas šeimas, 
kurioms tikrai reikia pagalbos. 
Kreipiuosi į visus išeivijos lietuvius, 
kiek galim tiek padėkim toms 
šeimoms. Dažnai joms tereikia tik 
moralinės paramos; laiškučio, kuris 
leidžia joms žinoti, kad kažkas, 
kažkur apie jas galvoja. Su šiuo 
straipsniu pridedu sąrašą šeimų, 
kuriom yra reikalinga pagalba.

Kiekvienas iš mūsų norim, 
pagal savo galimybes, padėti 
Lietuvai. Aišku, būna kai kada

nauja organizacija Lietuvoje

Gaila Muceniekaitė (kairėje) ir Danutė Baltutytė (dėšinėje) su Laugalių 
šeimyną Šiaulių rajone.

Sušiaorganizacijapakeliavau 
per kaimus. Man labai sunku Jums 
apibūdinti ką aš ten mačiau - vaikai 
basi, nedavalgę, nemokyti. Jie dirba 
kaime, padeda tėveliams arba 
seneliams. Dažnai šių vaikų tėvai 
yra prasigėrę arba juos palikę. Tai 
ne tų tėvų kaltė. Tai sistemos kaltė, 
kuri nefinansuoja įstaigų, 

skaudu, kai mūsų broliai ir sesės 
mūsų nesupranta, išnaudoja mūsų 
geranoriškumą ir dosnumą. Norisi 
nusigręžti, nebetiesti pagalbos 
rankos. Bet deja, vienuar kitu būdu 
mes buvome, esame ir būsime 
pririšti prie Lietuvos - juk mes visi 
esame lietuviai, mūsų šaknys 
Lietuvoje. Nusigręžimas nepadės 
nei jiems, nei mums. Reikia stengtis 
vienas kitą daugiau suprasti, kartu 
kurti ilgalaikius planus, kurie bus 
naudingi abiem pusėm. Stenkimės 
remti jaunimą, kuris gali vykti į 
Lietuvą padirbėti ir padėti tiesti tuos 
tiltus, kurie šiuo metu yra išeivijai 
ir Lietuviai gyvybiškai reikalingi, be 
tų tiltų mes išeivijoje nutautėsime, o 
Lietuva sunkiai pasieks 
vakariestiško lygio.

Štai remkime naujas įstaigas, 
kaip Negalės Informacijos ir 
Konsultavimo Biurą, kuris yra 
įsteigtas bendradarbiaujant išeivijos 
ir Lietuvos jaunimui.

(Nukelta į 8-tą psl.)

darbuotojų, kurie galėtų šiem 
žmonėm padėti vėl atrasti gyvenimo 
kelią.

„Kaimo Vaikai“ taip pat 
rūpinasi šeimom, kuriose auga daug 
vaikų. Viena iš tokių šeimų yra 
Laugalių šeima. Turėjau privilegiją 
šiąnuostabią, mielą šeimą aplankyti.

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Prisiminimas iš Lietuvos vietines
rinktinės po 50 metų
Šiuo metu būtų sunku išaiškinti ir 

išnagrinėti ar šitokios kariuomenės 
įsteigimas atsiekė savo tikslą. 
Žvilgterėjus į buvusius savanorius, 
aiškiai matyti,kadparodėsavomeilę 
tėvynei Lietuvai, nes nebijojo 
atiduoti savo gyvybę už Lietuvos 
apsaugą.

L.V. Rinktinės savanoriai 
išsiskyrė nuo visų kitų lietuvių 
dalinių vykstančio karo metu, nes 
buvo įsteigta grynai tik apsaugai 
Lietuvos žemėje, nuo gausėjančio 
gyventojų apiplėšinėjimo. Ypatingai 
tas reiškėsi Vilniaus miškų 
apylinkėse. Čia stipriai veikė 
vadinami lenkų baltieji ir rusų 
apmokyti raudonieji partizanai. 
Aišku, kad daugiausiai buvo 
apiplėšiami lietuviai ūkininkai. Gen. 
P. Plechavičius gavęs sutikimą 
suorganizuoti tokios paskirties 
dalinius, aiškiai žinojo apie esamą 
padėti ir sunkumus tinkamai 
apmokyti savanorius Lietuvos 
ateičiai ir apsaugai.

Daugelis iš mūsų dar prisimena, 
kad jau tuo metu trečiojo Reicho 
galybė silpnėjo, o kariuomenės vadų 
ir vyriausybės trintis kasdieną 
didėjo. Atėjo laikas kada visa 
Reicho valdymo struktūra perėjo j 
partijos rankas.

Gal būt tokios aplinkybės privertė 
okupacinę valdžią nesilaikyti 
susitarimų su tuometine Lietuvos 
vyriausybe.

Mano savanoriška pradžia 
prasidėjo Reseinių registracijos 
būstinėje, iš čia nugabeno į 
Seredžiaus kareivines. Čia buvome 
aprengti kariškių uniforma ir 
atlikome karinį apmokymą. Kadangi 
uniformos turėjo vokiškus ženklus, 
tai turėjome nusiardyti ir prisisegti 
lietuviškus, gal būt ir tas iškėlė 
nepasitikėjimą vokiečių tarpe. 
Seredžiuje sudarytas 309 ir 310 
batalijonas, aš patekau į 4-tą kuopą 
309 bat. Po apmokymo 1944 m. 
ankstyvą pavasarį, Seredžiaus 
bažnyčioje davėme priesaiką, bet 
kadabuvoskaitoma, kadprisiekiame 
trečiam Reichui visi rankas nuleido 
- išskyrus keletą vokiečių. Tai buvo 
įrodymas, kad prisiekiama tik 
Lietuvai bet ne okupantams. Mes 
kariai darėme viską kaip mūsų 
viršininkai nurodinėjo. Gavome 
žinią, kad greitai būsime išsiųsti į 
Vilniaus kraštą apsaugai. Aš buvau 
iškamandiruotas į Marijampolę 
parsigabenti transportą - vežimus ir 
arklius. Buvome nustebinti radę 
Marijampolės savanorius dar be 
uniformų...

Sugrįžome į Kauną, čia išbuvome 
kol sulaukėme batalijono iš 
Seredžiaus.

Atvažiavus į antrą Varėną, 4-ta 
kuopa gavo apsistoti Barčų kaime, 
kuriame gyveno lietuviai ūkininkai. 
Čia buvome sutikti gražiai ir 
maloniai, nes gyventojai pasijautė 
saugesni nuo veikiančių partizanų, 
bei banditų gaujų.

Apsikasę apkasus budėjome ir 
tęsėme apmokymą, mūsų vadai labai 
rūpinosi, kad ginklų ir šaudmenų 
tiekimas nebuvo tinkamas. Naktimis 
atlikome slapukų patruliavimą 
miške, bet buvome perspėti, tik 
galime gintis, bet neužkabinti priešo, 
jei mums nieko nedaro.

Gal būt ir nebuvo priešai, nes
gerai žinojo apie mūsų kuopą ir mūsų 
nekliudė apeidami pro šalį.

Gavome žinią, kad mūsų štabas 
areštuotas ir būsime nuginkloti.

Lietuvos Vietinės Rinktinės kariai išžygiuoja iš Marijampolės 1944 m. 
pavasarį Lietuvos krašto apsaugai. Atsisveikina Rinktinės vadas Gen. P. 
Plechavičius ir štabo viršininkas 0. Urbonas. Mūsų vadai ryžtingai ir 
sumaniai gynė rinktinės savarankiškumą nuo nacių, už tai buvo suimti ir 
su štabo pareigūnais išvežti į Salaspilio koncentracijos stovyklą Latvijon.

Vieni karininkai organizavo 
pabėgimą į Lietuvą, o kiti 
argumentavo, tai būtų savižudybė, 
nes pavienias grupeles lenkai greitai 
sunaikintų. Tik sutemus gavome 
įsakymą, kad mus supa priešai, 
tuojau pilnoje kautynių aprangoje 
sulindome į apkasus, po 
pusiaunakčio apsilankę ryšininkai 
aiškino, ar tik nebus kuopos vado 
sugalvota išdaiga sulaikyti karius 
nuo pabėgimo. Rytą pasigedome tik 
dalelės karių ir viršininkų, kurie 
nakties metu pasitraukė į Lietuvą. 
Apie šių karių likimą daugiau nieko 
nesužinojome. Po rytinio 
patikrinimo paaiškėjo pabėgusių 
karių skaičius, buvo tik maža 
saujelė, o visa kuopa liko ištikima 
kuopos vadui Zarembai. Apie 10 
vai. ryto pasirodė vokiečių tanketės 
aplink kaimą, o į kaimą atvažiavo 
jaunas S.S. karininkas su 
palydovais. Derybos tęsėsi gerą 
pusdienį, o kuopa nerimavo, net ir 
viršilos nežinojo kas darosi. 
Gerokai po pietų atėjo įsakymas, 
kad vadai sutiko nusiginkluoti - 
atslūgo įtampa.

Čia daugiausiai nerimavo 
ūkininkai, nes žinojo, kad 
prasidėjus katynėms visas kaimas 
bus sunaikintas, o moterų ir vaikų 
likimas gali baigtis tragiškai. Tai ir 
nenuostabu, kad mūsų kuopos 
vadas pasirinko nusiginklavimo 
kelią. Gavę įsakymą visi rinkomės 
kautynių aprangoje prie štabo 
raštinės, skambėjo lietuviška daina 
ir dalinys po dalinio sukrovėme 
ginklus į krūvą, o mūsų kuopos 
vado veidu tekėjo ašaros. Po 
nusiginklavimo vokiečių viršininkas 
padėkojo ir apgailestavo, kad taip 
turėjo užsibaigti, nes įsakymas atėjo 
iš vyriausybės, o jo pareiga atlikti; 
dar pastebėjo, kad kareiviui labai 
sunku ir skaudu išsiskirti su ginklu.

Atvažiavus vokiečių 

Lietuvos Vietinės Rinktinės buvę savanoriai per Motinos Dienos minėjimą Geelongo Lietuvių Namuose 8-5-94. 
Iš kairės: Juozas Gailius 309 bat.-4 kuopa-Seredžius, Mečys Davalga-kadrų kuopa Marijampolė, Liudas Bungarda 
301- 3 kuopa-Marijampolė, Pranas Vaičekauskas 310-2 kuopa-Seredžius, Vincas Salaviejus 302-2 kuopa-Plungė.
Geelonge dar gyvena Pranas Saldukas ir Vacys Zelinkevičius iš LJR. savanorių.

sunkvežimiams ir palydinti 
vokiečiams, buvome atgabenti į 
Vilniaus Šnipiškės kareivinies. 
V ilniaus gyventoj ai gerai žinojo api e 
mūsų atvežimą, nes pasitiko su 
gėlėmis ir šūkiais.

Čia jau radome daugybę tokių 
kaip mes ir tapome vokiečių karo 
belaisviais. Sekančią dieną 
prisistatė lietuvių raudonojo 
kryžiaus tarnautojai iš kurių 
sužinojome, kad greitai būsime 
išvežti į Kauną, o paskiau į 
Vokietiją. Sekančią dieną buvome 
išrikiuoti aikštėje, o ten vokiečių 
karininkai ieškojo, ko ir šiandien 
nežinau, paėmė vieną vyruką iš 
mano užnugarinės gretos, prisirinko 
apie tuziną. Paskiau pasklido 
gandai, kad dalį sušaudė, o kitus 
atvežė atgal į kareivines, kad 
papasakotų ką vokiečiai daro su 
dezertyrais, bet tikrumoje mes 
buvom belaisviai.

Turėjome išvažiuoti nakties 
metu, bet pabūgo partizanų 
išvadavimo ir pasiekėme Kauną 
dieną, kruopščioje vokiečių 
sargyboje.

Kaune pasijutome pamiršti, tik 
moterėlės dalino rožančius, bet ne 
maistą. Ypatingai daug baimės 
sukėlė vietiniai kauniškiai, kuriems 
buvo geros sąlygos pabėgti į namus, 
buvo pranešta, kad už vieną 
pabėgėlį sušaudys dešimt karių- 
belaisvių.

Neprisimenu kokios buvo 
kareivinės; nes Kauną nedaug 
pažinojau. Atlikę sveikatos 
patikrinimą ir gavę naujas 
uniformas sužinojome, kad jau atėjo 
laikai apleisti Lietuvą. Gražus 
gegužės oras tėvynėje, bet vokiečiai 
turėjo kitus planus mūsų vyrams.

Susodino į vagonus Kauno 
stotyje ir po stipria sargyba 
pajudėjome Vokietijos link, 
vokiečių palydovai aiškino, kad 

stipri sargyba - apsaugoti mus nuo 
komunistų-partizanų. Kelionėje 
buvom nustebinti maisto gerumu, 
cigaretėmis ir gėrimais. Mes 
galvojome viskas tik propoganda ir 
kad tik nebandytume pabėgti.

Prieš Berlyną dingo visa sunkioji 
apsauga, o toliau keliavome tik su 
palydovais, kol pasiekėme Bonos 
kareivines.

Čia išbuvome keletą savaičių, 
buvo atostogos po belaisvės. Maistas 
geras, juodas alus, o vakarais žygis su 
daina po miestą. Vokiečiai stebėjosi 
mūsų jaunatvišku žvalumu ir 
dainomis, nepagailėdavo ir savo 
vyno lietuvių kariams. Aišku, kad 
nežinojo mūsų likimo ir mūsų 
nuginklavimo istorijos. Atvažiavus 
iš Lietuvos vyriausybės atstovams 
davėme priesaiką antrą kartą pagal 
tą pačią tvarką kaip Seredžiuje.

Atlikus priesaiką buvom perkelti 
į Kaiserslouter stovyklą, o iš čia mus 
išskirstė prie vokiečių dalinių, 
mažiausia grupė - du, o didžiausia - 
dešimt. Aš patekau į Munchem- 
Riem lėktuvų aptarnavimo dalinį. 
Čia gyvenome kartu su vokiečiais ir 
valgėme tą patį maistą ir atlikome tą 
pačią karinę tarnybą. Atsimenu, kad 
L.R.S. turėjo teisę nešioti turėtus 
laipsnius. Turėjome ir ryšių 
palaikymo karininkus, mus 
aplankydavo 1 eitenantas a.a. Augutis, 
panaši aplinka tęsėsi iki 1945 m. 
gegužės mėnesio, kol sulaukėme 
karo pabaigos.

Atrodo, kad L.V. Rinktinės 
savanorių dalinių likimas buvo 
skirtingas, gal priklausė nuo esamų 
aplinkybių ir kuopos vado 
sąmoningumo. Gal būt mano 
prisiminimai yra laimingesni, kaip 
daugelio kitų. Gerokai po karo 
sužinojau, kad aš buvau žuvęs 
Vilniaus krašte, net mano motina 
aukojo mišias už mano atminimą. 
Tuo tarpu komunistinė valdžia 
sugrįžo į Lietuvą ir manęs ieškojo, 
nes galvojo, kad aš turiu būti „miško 
brolis“.

Niekas nežinojo apie mano 
likimą, kaip Vokietijoje gyvenau jau 
buvo 4 metai. Stribai persekiojo 
šeimą, visas turtas ir tėvo ūkis 
perimtas partijos ir dar pasišaipė iš 
motinos - „dabar pažiūrėsime su kuo 
tu šersi tą savo sūnelį.“ Gyvendamas 
Australijoje susiradau gimines ir 
pradėjome susirašinėti.

Mano brolis su laišku nuėjo į 
komunistų partijos centrą 
Raseiniuose ir pareikalavo grąžinti 
turtą. Atėjęs viršininkas 
apsidžiaugė, kad nebuvau miško 
„banditas“, bet perspėjo draugą, gal 
būt jis nežino, kad komunistų partija 
nedaro klaidų. Geelong'o apylinkėje 
dar yra septyni L.V.Rinktinės gyvi 
savanoriai, kurie sekantį mėnesį per 
lietuviškas pamaldas aukoja 
sudėtines šv. Mišias už žuvusius 
Rinktinės vyrus Lietuvoje.

Juozas Gailius
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IŠ MCSŲ PAR APIJŲ
Posėdžiavo ALK Federacijos valdyba

Melbournas
Baisiuosius trėmimus į Sibirą 

minėsime iškilmingomis 
pamaldomis Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje birželio 12 d. 
sekmadienį 12 vai. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su vėliavomis. 
Tie žiaurūs trėmimai sukrėtė visą 
lietuvių tautą. Tai buvo pradžia 
Lietuvių tautos naikinimo. Visi 
kviečiami per pamaldas priimti šv. 
Komuniją už Tautos kankinius. Po 
pamaldų Trėmimų minėjimą ruošia 
Lietuvių Namuose Lietuvių Karių 
Veteranų Sąjungos Ramovės 
valdyba.

Geelonge baisiuosius 
trėmimus į Sibirą minėsime 
lietuviškomis pamaldomis birželio 
19 d. sekmadieni 9.30 vai. šv. Jono 
bažnyčioje. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su vėliavomis

Dr. Romualdas Sumauskas - 
Vilniaus šv. Jokūbo ligoninės 
neurochirurginio sk. vedėjas, 
Melbourne ligoninėse dalyvavo 
savo specialybės operacijų eigose. 
Gegužės 24 d. aplankė ir mūsų 
Parapijos Namus Kensingtone. 
Pokalbyje prie kavutės kartu su 
kunigu dalyvavo ir „Tėviškės Aidų“ 
redaktorė dr. Aurelija Sadauskienė, 
laikraščio kompiuterio specialsites - 
Onutė Prašmutienė, Birutė 
Kymantienė. Ačiū dr. Jadvygai 
Mulevičienei už šio garbingojo 
svečio atvežimą.

A.jA. Alberto Bladzevičiaus 
pelenų urna buvo palaidota 
Fawkner kapinėse gegužės 26 d., 
parinkta graži vieta prie kapinių 
ežerėlio, primenant velionio gimtąjį 
Zarasų ežerų kraštą. Pašventinus 
kun. Pr. Daukniui kapą, kartu už 
Alberto vėlę pasimeldė žmona 
Valentina Bladzevičienė su vaikais, 
anūkais, šeimos nariais. Kunigas

Australija ir Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II birželio mėn MA nariams 
skyrė šią intenciją: Kad Kristaus 
Širdies dvasingumas būtų bazė 
formuojant busimuosius kunigus, 
vienuolius bei liaudį.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Jėzaus Širdies mėnuo
Vyskupų Suvažiavimas 1990 

metais svarstė klausimus, surištus su 
kunigų formavimu. Dviem metais 
vėliau, popiežius Jonas Paulius II 
paskelbė straipsnį, pavadintą „Aš 
duosiu jum kunigus pagal savo 
Širdį“. Tas pavadinimas įtaigoja, 
kad Kristaus Širdis - Gerasis 
Ganytojas - yra kunigo modelis. 
Savo įvadoje popiežius paaiškina, 
kad šis straipsnis yra adresuojamas 
visų tikinčiųjų širdims ir 
kiekvienam tikinčiam, o ypač 
kunigų širdims ir visiems tiems, 
kurie yra pasišventę jautriai 
tarnybai, kuriai jie yra suformuoti.

Sį mėnesį Šventasis Tėvas mus 
kviečia melstis, kad pasišventimas 
Kristaus Širdžiai būtų centrinis 
motyvas ne tik busimųjų kunigų 
formavimui, bet taip pat ir kitų 
dvasiškių (vienuolių) bei liaudies 
švietime. „Imkite ant savo pečių 

meldėsi, kad Viešpats palaimintų 
Alberto gerus darbus, atliktus Dievo 
garbei, Tėvynei Lietuvai, savo 
šeimai ir sustiprintų artimuosius jų 
liūdesyje ir savo meile pripildytų jų 
visų širdis Dangaus viltimi. 
Velionio atminimui pietūs buvo 
suruošti namuose. Teilsisi Albertas 
Viešpaties Ramybėje.

Vladas Petraitis, 69 m. 
amžiaus, mirė gegužės 26 d. Giliame 
liūdesyje liko žmona Sofija, vaikai, 
anūkai ir artimieji. Rožančius 
kalbėtas Tobin koplyčioje North 
Melbourne. Laidotuvių šv. Mišios 
aukotos Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje gegužės 31 d.

Birutės Prašmutaitės naujasis 
namas prie Yarra Yarra didelės 
golfo aikštės pašventintas gegužės 
29 d. Apeigas atliko kun. Pr. 
Dauknys, dalyvaujant šeimos, 
giminės nariams. Namų 
pašventinimo apeigos yra 
prasmingos ir jos baigiamos prašant 
Dievo, kad tarp šių namų sienų 
tegyvena Dangaus Angelai, 
saugodami šiuos namus ir jų 
gyventojus, neaplenkiant nei 
lietuviško vaišingumo.

Pranešimas Sauliams
Melbourne DLK V ytenio Saulių 

Kuopos Valdyba praneša visiems 
Sauliams bei Saulėms, birželio 
mėnesio 12 dieną bus minima 
Vilties ir Gedulo Diena. 
Prisiminsime tą baisią Trėmimų 
Dieną, kur iškeliavo daugelis mūsų 
brolių ir seserų į Sibirą ir kitur. Visi 
Sauliai maloniai kviečiami dalyvauti 
bažnyčioje uniformuoti ir civiliai su 
šaulių vėliava.

Sauliai prašomi, kurie turi 
šauliškas kepures užsidėti, nes bus 
daromos nuotraukos ir bus išsiųstos 
į Lietuvą Saulių Trimito Redakcijai.

Kuopos valdyba

mano jungą ir mokykitės iš manęs, 
nes aš romus ir nuolankios širdies“ 
(Mt.11.29).

Formavimosi rezultate gaunasi 
asmuo, kuris priima pasaulį, pats 
save ir kitus su pagarba ir realistine 
meile. Žmogus auga ir pasiekia 
pilnatvės tada, kai santykiuose su 
kitais jis gali atiduoti kitiems visa, 
kas yra pas jį geriausio. Jėzus 
prisistatė savo apaštalams kaip 
modelis, kuriuo turi būti sekama 
nepaviršutiniškai, bet iš esmės, iš 
širdies. Jis moko juos tarti „Tėve 
Mūsų“ ir skatina juos mylėti taip, 
kaip kad jis pats myli. „Aš jums 
duodu naują įsakymą, kad jūs 
vienas kitą mylėtumėte, kaip aš jus 
mylėjau, kad ir jūs taip mylėtumėte 
vienas kitą“. (Jn.13.34). Kristaus 
Širdis formuoja krikščionių širdis. 
„O kadangi esate įsūniai, Dievas 
atsiuntė į mūsų širdis savo Sūnaus 
Dvasią, kuri šaukia: „Aba, Tėve!“ 
(Gal.4.6).

Jėzaus Širdis veikia 
pakrikštytųjų gyvenime taip, kad jie 
galėtų kasdien gyventi su Juo 
siekiant vis didesnės meilės Tėvui ir 
savo artimiesiems. Kristaus Širdis 
atverčia, išlaisvina, nuvalo ir 
apšviečia tam, kad išgauti meilę 
kaip vandenį iš gyvo šaltinio širdyse 
tų, kurie Jį seka.

Pagal Enrique Grenier, SJ.
Rome

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos valdyba posėdžiavo 
Parapijos Namuose Kensingtone 
gegužės 16 d., aptardami „Tėviškės 
Aidų“ leidimą. Pirmininkas 
Edvardas Šidlauskas ir iždininkė 
Aleksandra Volkienė - Dainos 
Sambūrio choristai su choru 
išskrenda birželio gale į Vilnių, 
dalyvauti Pasaulio Lietuvių Dainų 
Šventėje. Numatyta ši emetnešaukti 
Federacijos suvažiavimo. Šiuometu 
pagrindinis Valdybos darbas, tai 
„Tėviškės Aidų“ leidimas, kurie jau 
eina 39-tuosius metus.

Per tą ilgą laiką jau išmirė ir 
mūsų vadovai kunigai, atvykę su 
pirmaisiais lietuviais imigrantais. 
Pirmasis Federacijos Dvasios Vadas 
kun. J. Kungys mirė Adelaidėje 
1962 m. Kun. Prelatas Pr. Vaseris 
- vienas iš Federacijos steigėjų, 
redaktorius ir nuolatinis Dvasios 
Vadas iki pat savo mirties 1987 m. 
Kun. Dr. P. Bačinskas - pirmasis 
„Tėviškės Aidų“ redaktorius ir 
nuolatinis bendradarbis mirė 
Brisbanėje 1993m. Kun. Prelatas P. 
Butkus MBE - Sielovadas Vadovas, 
nuolatinis „Tėviškės Aidų“ 
bendradarbis, „Ateities Žingsnių“ 
redaktorius,mirėšydney 1993m. Iš 
vėliau atvykusių mirę Dvasios 
Vadovai - kun. A. Kazlauskas MIC 
1976 m. Kun. A. Spurgis MIC mirė 
1985 m. O dar daugiau iškeliavę j 
Amžinybę iš pasauliečių vadovai, 
bendradarbiai, laikraščio 
prenumeratoriai, auktojai.

Federacijos valdyba nuo pat 
įsisteigimo atliko daug darbų. 
Vasario 16-tąją sujungė su 
katalikiško laikraščio „Tėviškės 
Aidų“ gimimu 1956 m., formuoti ir 
informuoti gilų tikėjimą, puoselėti 
tautines tradicijas, remtis galingu 
Dievo žodžiu, tikėti į Dievą ir 
į Tėvynės Lietuvos prisikėlimą. 
Skelbė įvairius vajus, remti

Hobarfe
1941 metų birželio mėnesio 

trėmimus minėsime sekmadienį, 
birželio mėn. 19 d. 10.30 valandą 
ryto išklausydami mišias katalikų 
katedroje Hobarte.

Visus Tasmanijoje gyvenančius 
lietuvius, latvius ir estus prašome 
atvykti ir bendrai pasimelsti už 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
kankinius.

Kristina Domkienė praleido 
keletą dienų ligoninėje, jai buvo 
padaryta operacija. Dabar gydosi 
namie slaugoma vyro Stasio, šeimos 
ir giminių. Linkime Kristinai greitai 
pasveikti.

Hobarto Apylinkės valdyb a

Jonę Žitkevičienę,
„Ateities Žingsnių“ Redaktorę
skausmo valandoje, netekus brolio

A. t A. Vytauto Zeliuko
mirusio Lietuvoje, giliai užjaučiame

AL.K. Federacijos Valdyba 
„Tėviškės Aidų“ Redakcija, administracija ir ekspedicija

Vyskupo V. Brizgio rūpesčiu 
statomą Šiluvos koplyčią Amerikos 
Svč. Marijos Tautinėje Šventovėje 
Vašingtone. Paskui įkuriamai 
Aušros Vartų koplyčiai Lietuvos 
Kankinių atminimui šv. Petro 
bazilikoje Romoje. Būdavo 
kasmetiniai vajai Religinei Šalpai, 
kurios centras buvo Amerikoje, Šv. 
Kazimiero kolegijai Romoje. Buvo 
rašomi prašymai Australijos 
Vyskupų Konferencijai skelbti 
maldas bažnyčiose už persekiojamą 
Lietuvą. Siunčiami protesto 
memorandumai Sovietų vadams į 
Maskvą, net ir paskutiniam 
Gorbačiovui. „Tėviškės Aidų“ 
skaitytojai buvo kviečiami rašyti 
laiškus lietuviams sąžinės kaliniams 
Rusijos koncentracijos lageriuose. 
Išrinkus popiežium Joną Paulių II 
1978 m. spalio 16 d., buvo 
Australijos lietuvių vardu nusiųstas 
sveikinimas ir menininko V. 
Jeršovo lietuviškų ornamentų
kryžius, išdrožtas iš medžio.
Arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
Beatifikacijos paskubinimui buvo 
susitarta su proceso 
vicepostuliatorium kun. J. 
Sakevičium MIC Londone ir 
Australijoj pravestas parašų 
rinkimas po prašymu ir siunčiami į 
Vatikaną. Prie šio vajaus prisidėjo 
ir kitų kraštų lietuviai ir atnešė labai 
gerų rezultatų.

Kun. dr. Pr. Dauknys

Pranešimas
Gedulo ir Vilties diena 

Geelonge bus minima birželio 
mėn. 19 d.(sekm.) Už ištremtus, 
žuvusius, nukankintus, sušąlusius 
taigose ir tundrose mūsų brolius ir 
seseris pasimelsime pamaldose, 
kurias atnašaus kun. dr. P. Dauknys 
šv. Jono bažnyčioje, 9.30 vai. ryto. 
Po maldų vyksime į lietuvių namus, 
kuriuose minėjimas vyks sekančiai: 
Paskaitą skaitys svečias iš Melburno 
p. Tamošiūnas, Dainuos choras 
„Viltis“ ir choristų paruošti pietūs.

Geelongo Apylinkės Valdyba

Atsiųsta paminėti
„V arpas“ Nr.28,1993 m. Žurnalas 

tautos bei žmogaus laisvei tautinei 
kultūrai ir lietuvybei. Leidžia 
Varpininkų Filisterių Draugija, 
redaktorius Antanas Kučys, 
administratorius Grožvydas 
Lazauskas, 208 West Natoma Ave. 
Addison, Illinois 60101, USA. Sio 
numerio kaina $5, psi. 207. 
Turinyje: Valstybinio turto
Lietuvoje privatizavimas, Politikos 
kairė ir dešinė šiandienos Lietuvoje, 
Bandymas surišti lietuvių poezijos 
gijos, Nesibaigiančios žemės 
reformos Lietuvoje, Bolševizmo 
renesansas išlaisvintose šalyse, 
Vincas Kudirka apie Kražių 
skerdynes, Ar buvo klaida sukilti 
prieš pavergėją? Daina suburs 
pasaulio lietuvius ir kt.
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Daugiavaikių šeimų gyvenančių kaime, kurioms 
reikalinga materialinė parama, sąrašas

Stasys Jonauskas - Šilalės raj., 
Žadeikių pšt., Žadeikių km., tel. 8- 
269 41-687. Žmona irė 1991 m., 
tėvas augina S vaikus: vyriausiam 
sūnui 15 metų, dukrai 13 metų, 
sūnus Virgis ir Vytukas - dvynukai 
- 12 metų, jauniausiai dukrai 10 
metų.

Dalė Krušinskienė - Kauno 
raj. Garliavos pšt. Jonučių km. 
Gedimino 30-32. Labai silpnos 
sveikatos. Našlė (vyras neseniai 
žuvo), negali dirbti, augina 4 vaikus: 
1983.06.22 gim. berniukas, 
1984.09.24 - mergaitė, 1986.01.21 - 
mergaitė, 1988.12.07 - berniukas.

Romualda Žibuokienė 
Lazdijų raj. Kapčiamiestis, Eigulių 
gt. 6. 36 m. našlė (vyras mirė po 
operacijos), už kurią buvo 
sumokėtos visos šeimos santaupos. 
Augina 5 vaikus: Svajūnas 15 metų, 
Raimundas 14 metų, Mindaugas 9 
metų, Povilas 3 metų, Gintute 1 
metų.

Bronė Laučienė - Pakruojo 
raj., Lygumų apyl. Jukainčių km. 
Viena augina 5 vaikus, vyras žuvęs, 
dirba žemės ūkio bendrovėje karvių 
melžėja. Atlyginimas 60-70 Lt. per 
mėnesį. Gyvena nepasiturinčiai. 
Vaikai: Aidas gim. 1977 m., Aurelija 
gim. 1979 m., Eglė gim. 1981 m., 
Vytautas gim. 1983 m., Darius gim.
1985 m.

Zita Čepaitienė - Pakruojo 
raj. Lygumų apyl, Vilūnaičių km. 
Vyras mirė, ji nedirba, nes negli 
gauti darbo, verčiasi labai sunkiai iš 
asmeninio ūkio. 4 vaikai: Inga gim. 
1978 m, Ernestas gim. 1978 m, 
Čepaitis gim. 1983 m. Jonas gim.
1986 m.

Virginija Bernikienė 
Jurbarko raj, Eržvilko apyl, 
Lybiškių km. Augina 10 vaikų: 
gyvena kartu su vyru, bet verčiasi 
labai sunkiai. Bet kokia pagalba bus

Prezidentas 
dėkoja JAV 

chirurgams, jie 
giria Lietuvos 

medikus
Prezidentas Algirdas Brazauskas 

priėmė JAV chirurgų brigadą, 
vadovaują Bostono universiteto 
profesoriaus Martino Dunno.

Si penkiolikos aukščiausios 
kvalifikacijos specialistų grupė 
Vilniaus universitetinėje vaikų 
ligoninėje operavo ligonius su 
veido, burnos ir žandikaulių 
patologija. Per dešimt dienų brigada 
padarė 30 operacijų.

JAV medikai dirbo kartu su 
Lietuvos chirurgais ir medicinos 
seserimis. Profesorius Martinas 
Dunnas labai gerai įvertino jų darbą 
ir sakė, kad kai kurias sudėtingas 
plastines veido operacijas nuo šiol 
lietuviai galės atlikti savarankiškai.

A. Brazauskas padėkojo JAV 
medikams už paramą bei pareiškė 
viltį, kad ji bus teikiama ir ateityje. 
Profesorius MJ. Dunnas ir jo 
brigados nariai sakė, kad nori tęsti 
tokias misijas į Lietuvą. Tačiau tai 
priklausys ir nuo to, ar bus surasta 
šias programas norinčių remti 
organizacijų ar asmenų. (LR.) 

labai gerai; o ypatingai batai 
vaikams. Vaikai: duktė Birutė gim. 
1979.02.08, duktė Veronika gim. 
1979.12.23, duktė Daiva gim. 
1981.02.26, duktė Stasė gim. 
1982.05.08, sūnus Tadas gim. 
1983.07.16, sūnus Marius gim. 
1984.09.25, duktė Kristina gim. 
1988.05.16, sūnus Tomas gim. 
1990.01.04, sūnus Antanas gim. 
1991.05.02, sūnus Martynas gim. 
1992.08.09.

Vilhelmina Uzielienė 
Švenčionių raj, Švenčionių apyl, 
Tebėriškės km. Su vyru išsiskyrusi, 
augina 5 vaikus: Algis gim. 1982 m, 
Darius gim. 1983 m, Jurgita gim. 
1984 m, Žydrūnas gim. 1989 m, 
Irmantas gim. 1985 m, gyvena labai 
vargingai.

Antosė Sakalauskienė 
Panevėžio raj, Piniavos pšt, 
Piniavos km. Močiutė augina 4 
našlaičius (vaikų tėvas kalėjime, 
motina nužudvta). Inga gim. 
1980.11.28, Kristina gim. 1982.05.17, 
Artūras gim. 1985.01.15, Vaidas gim. 
1986.05.17.

Danguolė Mažylienė 
Panevėžio raj, Gelažių pšt, Gelažių 
km. Nedirba, augina vaikus namie. 
5 vaikai: Lidija 1979.10.03,Ramūnas 
1981.05.04, Viktoras 1986.01.28, 
Oksana 1987.02.26, Gitana 
1992.01.06. Vyras dirba bendrovėje, 
uždirba apie 100 Lt. per mėnesį. 
Valstybinėpašalpauž vaikus sudaro 
34 Lt. per mėnesį, ir iš bendrovės 
gauna 54 Lt. pašalpos. Gyvena gana 
skurdžiai. Namie guli du 
suparalyžuoti seneliai.

Virginri Kubilienė 
Panevėžio raj, Korsakiškio pšt, 
Velniakių km. Gyvena su vyru, 
negirtuokliai, vaikai: Tomas 
1978.07.28, Jonas 1979.10.20, Jurgita 
1981.04.23, Mindaugas 1982.07.02, 
Laura 1983.02.24, Mante ir Monika 
gim. 1994.02.07. Dirba vienas vyras, 
bet mažai uždirba. Motina nedirba, 
augina vaikus. Gyvena labai 
vargingai.

Jūratė Bidvienė - Klaipėdos 
raj, Priekulės pšt. Šilininkų km. 
Jauna mama, augina 4 mažus 
vaikus: 1 m, 3 m. ir 4 m. mergaitės 
ir 2 m. berniukas. Vaikų tėvas šiuo 
metu yra kalėjime, mama niekur 
nedirba, iš pašalpos kurią skiria 
valstybė už vaikus (apie 60 Lt.) 
neįmanoma pragyventi.

IrenaNenartavičienė-Kauno 
raj, Domekavos pšt, Vaškonys. 
Viena augina 5 vaikus (vyras 
pabėgo) 8 m. ir 7 m. mergaitės ir 3 
m. ir 1 m. berniukai (vienas iš jų 
invalidas) ir 10 mėn. mergaitė. 
Gyvena materialiai labai sunkiai.

Jolanta Urbonavičienė 
Širvintų raj, Bagaslaviškio km. 
Išsiskyrusi su vyru, nes buvo 
girtuoklis. Liko 5 vaikai; gauna tik 
50 Lt. 17 m. mergaitė ir 15 m. 
mergaitė - norėtų mokytis 

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai ir ramiai, bet taip 
pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas ir 
tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS

Doncaster: 816 Doncaster Road........  848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway.... 802 9999
Frankston: 232 Cranbourne Road.... 789 6766
Gardenvale: 135 Martin Street.... 596 8144
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road.... 306 2044
Malvern: 1382 High Street.... 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway.... 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road.... 329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway.... 870 8011
Berwick: 21 Lyall Road...  707 5533
Moorabbin: 16 Tuck Street  555 9088
St. Albans: 69 Alfrieda Street  367 4333

siuvėjomis, bet neturi pinigų. 12 m. 
mergaitė, 8 m. berniukas.

Konstancija Dagienė 
Pakruojo raj. Lygumų apyl, 
Juknaičių km. Pensininkė močiutė 
augina mirusios dukters dukrą - 
Jurgitą Niekutę gim. 1979 m. 
mergaitė protiškai atsilikusi. Bet 
kokia dovanėlė nors ir menka 
mergitei suteikia didelį džiaugsmą.

Jūratė Vilutienė - Kauno raj. 
Noreikiškių pšt,LŽŪA Gyvenvietė, 
Nr. 13 bt. 12. Išsiskyrusi su vyru, 
viena augina 5 vaikus: 1980 m. 
mergaitė, 1981 m. gim. berniukas, 
1983 m. gim. mergaitė, 1984 m. gim. 
berniukas, 1987 m. gim. berniukas. 
Moteris tvarkinga, gyvena 
materialiai labai sunkiai, buvęs 
vyras nepadeda.

Birutė Voverienė - Šilalės raj, 
Laukuvos pšt, Girvainių km. 6 
vaikai, augina viena, išsiskyrusi su 
vyru. Vyriausiadukragim. 1982m, 
kiti vaikai pamečiui gimę. 
Mažiausia dukra gim. 1992. 
Materialinė padėtis labai sunki.

V. Balutienė - Kauno raj, 
Garliavos pšt, Garliava, Liepų 35-1. 
Močiutė augina dvi anūkes: Rasa 
Gervickaitė gim. 1986.09.29, Sandra 
Gervickaitė gim. 1987.09.21. 
Mergaičių motina mirė, o tėvas 
pasikorė.

Birutė Gerdžiūvienė - Kauno 
raj, Neveronys, Daugelių 3. 
Močiutė augina mirusios dukros 
anūkes:StulgaitytęSimoną7metųir 
Stulgaitytę Astą gim. 1988.07.20. 
Mergaičių motina mirusi, tėvas 
pabėgo.

Kazimiera Lukošienė - Šilalė, 
Vytauto Didžiojo 6-5. Vyras mirė 
nuo širdies priepuolio, augina viena 
3 vaikus: dukra Raimonda gim. 
1978.01.05, sūnus Romas gim. 
1980.10.30, sūnus Rolandas gim. 
1987.09.30. Sis berniukas turi įgimtą 
sunkią širdies ydą, ir motina 
pastoviai jį turi prižiūrėti, negali 
dirbti.

Eglė Žukauskaitė - Kauno 
raj, Gerliavos gyvenvietė, Žalioji gt. 
11-38. Du vaikai visiški našlaičiai: 
Eglė Žukauskaitė gim. 1987m. Gytis 
Žukauskas gim. 1990 m. Vaikų 
tėvas ir motina užsimušė 
autovarijoje, jie auga pas motinos 
seserį, kuri turi dar du savo vaikus.

Dana Petraitienė - Šilutės raj, 
Usėnai. Moteris gim. 1961.01.30 
Vyras pabėgo ir niekuo vaikams 
nepadeda. Padėtis labai sunki, 
negali pragyventi. Vaikai: Nerijus 
1979.01.27, Audrius 1982.04.10, 
Donatas 1983.03.09, Renata 
1985.09.26, Aivaras 1991.09.25, Eglė 
1993.12.24.

Stasė Čepaitienė - Pakruojo 
raj. Lygumų apyl. Armonaičių km. 
Pensininkė augina mirusios dukters 
vaiką. Seimą gyvena iš pensijos, 
tvarkinga. Vaikas: Airidas 
Valinskas gim. 1987.03.19.

Negalės 
Informacijos ir 
Konsultavimo

Biuras
(Atkelta iš 5-to psl.)

Šiuo metu Negalės 
Informacijos ir Konsultavimo 
Biuras yra finansiniai krizėje. 
Trūksta finansavimo darbuotojams 
bei įrengimui. Išlaikyti NIKB 12 
mėnesių kainuos $20,000 (AUS). 
Aišku, tai turėtų pasirūpinti 
Lietuvos valdžia. Deja, dabartinė 
valdžia nemato reikalo remti 
įstaigas, kurios dirba su ir dėl 
Negalės paliestų žmonių. Tikimės 
gauti Lietuvos valdžios finansavimą 
tik nuo 1995 metų.

Dėl smulkesnės informacijos 
prašome kreiptis į:
Negalės Informacijos ir 
Konsultavimo Biurą, A/D 1095, 
Vilnius, 2001 Lithuania. Tel. (2) 
622653. Danutė Baltutytė

Kaimo Vaikai - 
nauja organizacija

Lietuvoje
(Atkelta iš 5-to psl.)

Ponai Laugaliai gyvena Šiaulių 
rajone. Patys turi 7 vaikus. Bet tai 
dar ne viskas. IšvisopasLaugalius 
gyena 29 vaikai nuo 2 iki 24 metu 
amžiaus. Kai man papasakojo apie 
šią šeimą buvo labai sunku 
įsivaizduoti, bet kai pamačiau kaip 
kiekvienas vaikas vadina ponus 
Laugalius „tete“ ir „mama“ supratau, 
kad tai yra nuostabus reginys.

Laima Laugalienė yra 
užaugusi vaikų namuose. Jinai žino 
ką reiškia augti be šeimos, be tėvų 
meilės. Ji pasakoja, kas iš to, kad 
vaikai yra aprengti ir pavalgę, jei jie 
neturi kas jų mylėtų. Todėl buvo ir 
tebėra jos svajonė įsteigti namus, 
kaip „Globos Namus“, kad vaikai, 
kurie gyvena Šiaulių rajone ir turi 
problemų namuose, turėtų kur 
pabūti, kur gauti meilės ir t.t. 
Atviros Lietuvos Fondas šiai šeimai 
skyrė $5,000, už kuriuos ji nusipirko 
traktorių, ūkio inventorių, skalbimo, 
siuvimo ir mezgimo mašinas. 
„Kaimo Vaikai“ norėtų, kad būtų 
dar daugiau tokių „Globos Namelių“ 
įsteigtų Lietuvoje, kad vaikams 
nereikėtų eitį į vaikų namus arba 
psichoneurologinius internatus.

Neseniai gavau sąrašą šeimų, 
gyvenenčių kaime, kuriom yra 
reikalinga pagalba. Jei kas norėtų 
jom padėti, prašau siųsti tiesiog tom 
šeimom laiškus ir siuntinius arba 
susisiekti per „Kaimo Vaikus“.

Kaip matote Lietuvoje yra 
nemažai žmonių, kuriems yra 
reikalinga tautiečių pagalba. 
Nepamirškite ir žinokite, kad Jūs 
Lietuvai esatetikrai labai reikalingi.

Danutė Baltutytė 
Negalės Informacijos ir 

Konsultavimo Biuras
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